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TL "Tiespełna pół wieku temu, dokładnie 26 października 1955 roku, 
I^Lj w dawnej księgarni nr 16, znajdującej się w kamienicy przy byłej 

-i- 'i ul. 15 grudnia 14', w ówczesnym Stalinogrodzie (Katowicach), 
pracownicy Biblioteki Śląskiej dokonali zakupu jednego z cenniejszych 
zabytków górnośląskiego piśmiennictwa cechowego. Był to tak zwany: 
„Rejestr postanowienia nakładów cechu szewieckiego miasta Woźnik."1 2 3 
Ten nieoprawny manuskrypt formatu: 16,5 x 20.5 cm, swymi zapisami 
obejmuje lata od 1631 roku poczynając, po rok 1740 kończąc.

Woźniki, niewielkie ludnościowo miasto na Górnym Śląsku, 
wielokrotnie doświadczone w przeszłości klęskami żywiołów0, uchroniło 
jednak dla potomnych, wiele bezcennych dokumentów. Służą one dzisiaj 
poznaniu bogatej przeszłości tego miasta.

Najsłynniejszymi z ocalałych manuskryptów to Protokolarze miasta 
Woźniki.4 Ich najstarsze, polskojęzyczne fragmenty opublikowano jeszcze 
przed drugą wojną światową,5 pozostałe zaś zapisy w latach: 1971 oraz 
w 2002 roku.6

1 Dawna i obecna ul. Św. Jana
2 Biblioteka Śląska w Katowicach. Dział Zbiorów Specjalnych, sygnatura: R 451II
3 W początku XV wieku w wyniku wojen husyckich miasto utraciło przywileje oraz 
inne dokumenty miejskie. Zapisano to w dokumencie księcia strzeleckiego 
Bernarda z 1454 roku. W akcie tym ponownie spisano przywileje, tym razem na 
prawie magdeburskim. Miasto wielokrotnie cierpiało z powodów swego 
nadgranicznego położenia, bądź to w wyniku niszczycielskiej siły żywiołów. 
Największa tragedia, która w konsekwencji doprowadziła do upadku miasta 
zdarzyła się w sierpniu 1798 roku. Uderzenie pioruna spowodowało pożar, 
w wyniku którego spłonęło całe miasto włącznie z kościołem św. Katarzyny, szkolą 
i szpitalem. Ocalał kościółek św. Walentego oraz okolice zamku, położonego za 
rzeką Laną. Były to jednak tereny nie wchodzące w skład ówczesnego miasta.
4 Dwie księgi Protokolarza przechowywane są obecnie w Archiwum Państwowym 
w Katowicach.
5 L. Musioł: Staropolskie teksty z protokolarza miasta Woźniki w województwie 
śląskim 1521 - 1570. Katowice 1936
6 Protokolarz miasta Woźnik. Opracowali Ludwik Musioł i Stanislaw Rospond. 
Wrocław 1972. Obejmuje zapisy pierwszej, starszej księgi z lat 1483 - 1598.
Druga księga opublikowana została w serii czterech części: B. Szczech: Protokolarz 
miasta Woźniki. Zapisy do prawa miejskiego (1521) — 1599 - 1660. Woźniki 2002; 
Tenże: Protokolarz miasta Woźniki 1598 - 1623. Woźniki 2002; Tenże: Protokolarz 
miasta Woźniki 1624 - 1638. Woźniki 2002; Tenże: Protokolarz miasta Woźniki. 
Dokumenty miejskie 1490- 1686. Woźniki 2002;
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Zabytki piśmiennictwa cechowego miasta Woźniki 
w zbiorach Biblioteki Śląskiej

W niedługim czasie po nabyciu wcześniej wspomnianego Rejestru 
postanowienia nakładów cechu szewieckiego miasta Woźnik, 16 stycznia 
1956 roku, Biblioteka Śląska pozyskała kolejny dokument. Tym razem 
zakupu dokonano bezpośrednio od jednego z mieszkańców pobliskiego 
Katowicom Sosnowca. Była to:

Książka do wpisowania 
ucni

ktorzi naukę prowadzą u maistrow 
rzemiosła szewieckiego 

Woźnik dnia 9-go lutego 1851.
Pisza! Johann Bronzel.

Zapisy pozyskanego dokumentu obejmują lata od 1850 do roku 1870/ 
Manuskrypt stanowi pozbawiony okładki zeszyt, który składa się z 25 kart 
formatu: 16,8 x 20,4 cm. Na ostatniej, 25 karcie umieszczony został 
nieczytelny obecnie odcisk tłoka pieczęci cechu szewców.

Kolejnym dokumentem woźnickich rzemieślników, nabytym w tym 
samym czasie od tegoż samego oferenta był:

Spis
Ksiąska dla 
przychodów 
i odchodow

[cechu szewców w Woźnikach]7 8.

Pierwszy wpis poczyniony w księdze pochodzi z 21.08.1859 roku, 
ostatni zaś - wykonany ołówkiem - w 1906 roku. Zapisy prowadzone były 
w języku polskim a także sporadycznie - niemieckim. Dokument posiada 
tekturową, oklejoną barwnym figuralnym papierem, okładkę z grzbietem 
oraz narożnikami obciągniętymi skórą. Liczy ona ogółem 55 kart formatu: 
14,4 x 20,3 cm.

7 Biblioteka Śląska w Katowicach. Dział Zbiorów Specjalnych, sygnatura: R 452 II
8 Biblioteka Śląska w Katowicach. Dział Zbiorów Specjalnych, sygnatura: R 453 II
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Innym, pochodzącym z Woźnik zabytkiem cechowym jest Księga 
dochodów cechu krawców woźnickich założona w lutym 1822 roku o czym 
informuje umieszczony na stronie tytułowej zapis:

„Księga do zapisowania dochodów do cechu 
sławnego krawieckiego w mieście Wosnikach 

Roku 1822 dnia 14 february.9

Manuskrypt liczy ogółem 44 karty formatu: 20,5 x 16,2 cm. Brak jest 
okładki. W księdze, prowadzonej do roku 1885, pomiędzy innymi widnieją 
zapisy do cechu rzemieślników wykonujących inne zawody. W poszcze
gólnych latach do cechu zapisano następujące osoby:

• 1841 - 25 lutego zapisany został za społbrata i maistra cechowego 
pan Michał Nowatzki professyi xięgarskiey albo introligatorskiey

• 1842 - Stanisław Lux, introligator
• 1843 - Józef Kołodzieyczyk, professyi knabskiey
• 1843 - Johan Michalski, professyi kowalskiey
• 1843 - Franz Morcinek, tkacz
• 1844 - Gotłob Krall profesyi tkackiey czyli knabskiey
• 1849 - Franciszek Szkowronek mistrz szewiecki
• 1850 - Philip Wosczy professyi xięgarskiey
• 1851 - Johana Kostalik profesyi tkackiey czyli knapskiey
• 1851 - Jakub Kawalec, garncarza
• 1873 - Franz Walentek z Woźnik mistrz siodlarski.

„Statuta czyli ustawy
cechowego zgromadzenia krawieckiego w Woźnikach”

„Statuta” były pierwszym zabytkiem piśmiennictwa cechowego 
z terenu Woźnik, który w okresie po drugiej wojnie światowej trafił do 
zbiorów instytucji urzędowo zajmujących się zabezpieczaniem tego typu 
pamiątek.10 Stało się to w 1952 roku, kiedy to Józef Ligęza, ówczesny 
wicedyrektor Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu polecił nabyć do

9 Biblioteka Śląska w Katowicach. Dział Zbiorów Specjalnych, sygnatura: R 454 II. 
Księga obejmuje zapisy z lat 1822 - 1885.
10 Muzeum Górnośląskie w Bytomiu. Dział Historii, sygnatura: MGB 2136 H
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muzealnych zbiorów rękopis Statutów." Jest to zaopatrzony w tekturową 
okładkę zeszyt formatu: 24 x 35 cm składający się z 85 numerowanych 
kart.11 12 13 14
Pierwsza stronica nosi rękopiśmienny tytuł:

Statut
der

Schneider Innung 
in

Woischnick

poniżej zaś znajduje się atramentowy odcisk imiennej pieczątki właściciela:

Bernhard Siisler 
Schneidermeister 
Woischnick 0/S.u

Karty od nr 2 do 34 posiadają spisane w języku niemieckim przepisy ustaw 
cechowych, poświadczone podpisami zarządu cechu oraz uwierzytelnione 
przyłożoną pieczęcią cechu krawców w Woźnikach'4 a także podpisami 
członków woźnickiego magistratu i odciskiem miejskiej pieczęci.15 
Niemiecka część Statutu datowana jest na dzień 30 czerwca 1852 roku 
i wyszła spod pióra nieznanego nam bliżej pisarza, prawdopodobnie 
z terenu Woźnik.
Na odwrocie wspomnianej 34 karty znajduje się urzędowe zatwierdzenie 
Ustaw cechowych przez Królewską Rejencję w Opolu sporządzone 
9 kwietnia 1856 roku. Karty 35 - 37 podobnie jak 75 - 85 pozostały nie 
zapisane.
Na 38 karcie umieszczono ozdobny ręcznie zapisany tytuł:

11 Po raz pierwszy zwrócono uwagę na ten dokument w 1947 roku, kiedy to 
obchodzono 150 rocznicę urodzin Józefa Lompy. Wtedy to w „Zaraniu Śląskim” 
umieszczono reprodukcję jednej ze stron rękopisu.
12 Numeracja stron jest późna i pochodzi z okresu nabycia zabytku przez Muzeum 
Górnośląskie w Bytomiu.
13 Znak własnościowy jest charakterystyczny dla przełomu trzeciej i czwartej 
ćwierci XIX wieku.
14 Pieczęć okrągła średnicy 36 mm w polu której widnieją nożyce. W otoku łaciński 
napis: SIGILLVM SARTORVM CIVITATIS VOZNIKII. Zobacz: D. Tomczyk: 
Pieczęcie górnośląskich cechów rzemieślniczych z XV - XI'III w. i ich znaczenie 
historyczne. Opole 1975 s. 162 - 163
15 M. Gumowski: Herby i pieczęcie miejscowości województwa śląskiego. Katowice 
1939. Według autora, pieczęć pochodzi z XVII wieku.
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STATUTA 
czyli ustawy

cechowego zgromadzenia KRAWIECKIEGO 
w Woźnikach.

Następna 39 karta zawiera autobiograficzną informację o Józefie 
Lompie, tłumaczu Statutów:

„Tłumaczenie przez Józefa Lompą, mieszczanina Woźnickiego, tłumacza 
przysięgłego i aktuariusza sądowego, członka korespondującego Cesarsko 
Królewskiego Towarzystwa Gospodarczo - Rolniczego w KrakoMńe, 
członka korespondującego Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wielkim 
Księstwie Poznańskim, członka Towarzystwa Rolniczego w Królestwie 
Polskim, Autora i wieszcza górnośląskiego. ”

Kolejne karty od 40 do 74 zawierają tłumaczenie z niemieckiego 
oryginału Statutu cechu krawców w Woźnikach. Polska część rękopisu 
kończy sporządzony na odwrocie 74 karty zapis:

Wierne tłumaczenie według niemieckiego oryginału zaręcza własnoręcznym 
podpisem swojem, z dodaniem swego sygnetu w Woźnikach d(nia) 11 lutego 
r(oku) p(ańskiego) 1859 Józef Lompa, tłumacz przysięgły sądowy.

Obok podpisu odciśnięty został sygnet Józefa Lompy w owalnym kształcie 
o wymiarach: 20 x 23 mm, przedstawiający połączone inicjały Lompy (JPL 
- Józef Piotr Lompa) otoczone dekoracją roślinną.
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[Protokoły]
1

Reiestr postanowienia nakładów cechu naszego sławnego a vccziwego 
szewieczkiego miasta Woźnik: to iest na wyprawienie privilegium 
y artykułów do cechu naszego należących. Spisano roku Pańskiego 
1631, dnia 15 miesiąca czerwca.

Napierwey: Za wyprawienim artikulow y otrzymania cechów oppatrny 
Mikołay Gay został cechmjstrzem, który y z wsząm, tak starszą yako 
młodszą bracią, którzy nizey popisani sąm, nakłady wiedli.
Po cechmistrzu oppatmym: Jan Zuzik, Jan Plotek, Simeon Parzy ogon. 
Starszy Bracia: Walenty Jutrznia, Matys Zamełka, Stanisław Kurp, Marcin 
Klocz. Ktoregosz to nakłady za początkiem zwyz opisanych person czyni 
summy a mianowicie od Priuilegiu(m) y artikulow, ktoremi się rządzą 
y rządzie maią wiecznymi czasy: Szesnaście szirokich tal(arow), które oni 
z własnych, swoich pieniędzy wydały.

Przyięci Bracia: Jan Wesoły, Woyciech Gawlik z Elgoty16, Simeon 
Rozmiata z Zielonego Kuźnice17, Woyciech Kwik, Walenty Ziolko, Matys 
Pinek, Grygier Szymczyk. Osoby te tak zwirzchu pisani, oppatrny pan 
Mikołay Gay cechmistrz yako starszy y młodsza przyieta bracia opisana.

Na postawnikj cechowe, które roku Pańskiego 1633 sprawione sąm, 
wydaliśmy y na insze potrzeby - 10 szerokich talarów.

2

Zapis Szymona Michalczyka

Przed nami wprzód pisanymi p(anem) Mikolaiem Gaiem 
czechmistrzem, starszymi y zupełnym czechem naszym vczciwym 
szewieczkim osobami swoimi oblicznie stanąwszy Jan Zuzik starszy

16 Bigota, zwana pierwotnie Śląską Ligotą. Od wieku XIX, z uwagi na 
przynależność do dóbr Zamku Woźnickiego, nazywana Ligotą Woźnicką, dawna 
wieś w składzie parafii św. Jakuba Starszego w Lubszy, oddalona około 2 km na 
północ od Woźnik, obecnie dzielnica tegoż miasta.
17 Kuźnica Zielonego, dawna kuźnica żelaza nad Małą Panwią, powstała na 
gruntach Woźnik, wzmiankowana w XVI wieku, później wieś i gmina. Obecnie 
dzielnica miasta Kalety.
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z czechu naszego szewieczkiego społecznie z Szymonem, własnym synem 
niebosczyka Michała z Łanów18, i wyznał dostatecznie wiernie 
y sprawiedliwie, ize ten uczciwy wprzód pisany Szymon Michalczyk uczył 
się rzemiosła u tegosz Jana Zuzika, starszego z czechu wiernie porządnie 
y przystoynie, iako na uczciwego młodzieńca y rodzica naszego przynależy, 
którego wolnym z czechu naszego uczyniliśmy. Stało się roku Pańskiego 
1632 dnia szóstego miesiąca grudnia.

3

Zapis Tomasza, Otrębnikowego syna

Przed nami wprzód pisanymi panem Mikołaiem Gaiem czechmistrzem 
y starszymi zwyz dotczony, i y zupełny[m] czechem naszym szewieczkim 
miasta Woźnik stanąwszy vczciwy Walenty Jutrznia spoinie y Tomaszem 
Otrębnikiem starszy z czechu i wyznał dostatecznie ize ten Thomasz 
Otrebnik uczył się u niego porządnie y wiernie rzemiosła szewieczkiego 
vczciwego, tak iako na dobrego y vczciwego młodzieńca przynależy, 
którego wszystek zupełny czech nasz wolnym uczynił, ze mu będzie 
y wolno robie kady mu się podoba. Stało się roku Pańskiego 1633, dnia 
17 listopada.

4

Zapis Grzegorza Cagłowego syna od czechu naszego wolnym 
uczynionego.

Przed nami wprzód pisanymi panem czechmistrzem, starszymi 
y zupełnym, vczciwym czechem szewieczkim, osobami swoią vczciwy 
Matys Zgnielczyk samsiad y brath z czechu naszego spoinie y z Gry gier em 
synem niebosczyka Jana Cagła stanąwszy y wyznał przed nami 
dostatecznie, ize ten Grygier wprzód pisany uczył się u niego rzemiosła 
vczciwie y wiernie iako na uczciwego młodzieńca przynależy. Ktorego my 
czechmistrz, starszy y wsystek czech zupełny wolnym yak y inszych 
wprzód pisanych uczynił. Stało się przy oblicznie będącym czechem 
naszym, roku Pańskiego 1633, dnia 17 nouembris.

18 Łany, dawna wieś wzmiankowana w XVI wieku, w 1925 roku włączona w skład 
miasta Woźniki.
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5

Zapis Woycziecha Gwiazdy od mistrza Stanisława Kurpia stronę 
wyzwolenia a(nn)o 1634 die vero 5 February uczyniony.

Przed nami często pisanymi panem cechmistrzem, starszymi 
y zupełnym cechem rzemiosła szewieczkiego oblicznie stanąwszy vczciwy 
Stanisław Kurp spoinie y z Woycziechem Gwiazdam rodzicem tutecznym 
wyznał tenże wprzód pisany Stanisław Kurp samsiad y brat nasz cechowy 
iesnie y czerstwym umysłem swoim, i ze Woycziech nizey pisany Gwiazda 
uczył się u niego rzemiosła uczciwie, wiernie yako na poczciwego 
młodzieńca y rodzica tutecznego przynależy, którego my czechmistrz, 
starszy y okolicznie bracia siedząca yak y inszych wprzód pisanych wolnym 
czinimy. Actum w przytomnosczi zupełnego cechu naszego.

6

Zapis Jana Cholewy z Gliwicz od cechu naszego wolnym uczynionego. 
Roku Pańskiego 1634, dnia 29 mensis augustj.

Przed nami często pisanymi panem Mikolaiem Gaiem czechmistrzem, 
Janem Zuzikiem, Janem Płotkiem, Walentym Jutrzniom, Simeonem 
Parzyogonem, starszymi y zupełnym vczciwym cechem rzemiosła 
szewieczkiego miasta Woźnik. Oblicznie stanąwszy vczciwy Mathiasz 
Zgnielka mistrz zwysz dotczonego cechu spoinie y z Janem Cholewą 
z Gliwicz19, także y pomocnym powinnym swoim oppatrnym Adamem 
Piconiem, raycą tutecznego miasta, samsiedzi nasi mili. I wyznał tenże 
wprzód pisany Mathiasz Zgnielka, brat nasz iasnie dobrym a czirstwym 
umysłem swoim, ize nizey pisany Jan Cholewczyk uczył się u niego 
rzemiosła vczciwie, wiernie y przystoynie yako na poczciwego y nam 
wszystkim znaiomego młodzieńca przynależy. Ktoregochmy my 
cechmistrz, starszy y bracia yak y ynszych wprzód pisanych wolnym 
uczyniliśmy. Actum w przytomnosczi zupełnego cechu p(ana) cechmistrza, 
starszych y młodszey braciey yakosz to Stanisława Kurpia, Mathiasza 
Zgnielki y inszych.

19 Gliwice, miasto na Górnym Śląsku oddalone 46 km na południowy zachód od 
Woźnik.
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7

Zapis Matysa Smiotanki z Sadowia od Marcina Klocza stronę 
wyzwolenia od rzemiosła roku Pańskiego 1635. Dnia 4 miesiąca 
stycznia vczyniony.

Przed nami często pisanymi, panem Mikolaiem Gaiem, czechmistrzem 
y wprzód pisanymi starszymi vczciwego czechu a rzemiosła szewieczkiego, 
oblicznie stanąwszy dobrze zachowały Marcin Klocz, mistrz rzemiosła 
szewieczkiego społu brath nasz spoinie y Małyszem Smiotankam ze wsi 
Sadowia20 vczniem swoim, i wyznał wprzód pisany Marcin Klocz przed 
zupełnym czechem naszym, ze ten nizey pisany Małysz Smiotanka vczył się 
u niego rzemiosła szewieczkiego wiernie przystuynie yako na uczciwego 
vcznia a młodzieńca przynależy. Którego my cechmistrz, starszi y zupełna 
bracia, tak yako y inszych wprzód pisanych y od mistrzów swych 
wyzwolonych, wolnym uczyniliśmy. I wolno będzie temusz to Matysowi 
wyzwolonemu, rzamiosło swoie robie kady mu się podobacz będzie. Stało 
się przy cechu zupełnym naszym, yak wzgore opisano.

8

Zapis Grygiera Marchewczyka, rodzica z miasta tutecznego Woźnik, od 
Matysa Zgnielki, stronę wyzwolenia od rzemiosła roku Pańskiego 1635 
dnia 26 miesiąca lutego uczyniony.

Przed nami często pisanymi czechmistrzem starszymi y młodszą bracią 
vczciwego czechu naszego szewieczkiego stanąwszy oblicznie vczciwy 
Matys Zgnielka brath czechu naszego, spoinie y Grygierem Marchewką 
vczniem swoim przed nas. I wyznał wprzód pisany Matys Zgnielka mistrz 
tegoż nizey pisanego Grygiera Marchwianego, ze on tak mistrzowi 
swoiemu yako tesz y paniey matcze swoiey tegosz rzemiosła vczciwie 
uczenie przystoynie y porządnie zachował się y do czasu umówionego 
zetrwał y mistrzowi swoiemu zadosyc uczenieł, ktoregosz podle 
wyświadczenia zwysz pisanego mistrza lego do xiąg naszych przyimuiemy 
y podług chwalitebnych porządków onegoz gdy tego potrzeba iemu bedzie 
fedrowac y o nim tosz wyświadczenie y zalecenie uczynic gotowymi 
zostawamy. Actum anno et die ut supra. 20

20 Sadów, wieś w pobliżu Lublińca.
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9

Zapis Caspera Szmayczyka z Elgoty Kozieglowskiey od Martina Klocza, 
mistrza iego, stronę wyzwolenia rzemiosła vczciwego szewieckiego, 
roku Pańskiego 1636, dnia 15 January w księgi nasze zwyczayne 
vczyniony y zapisany.

Przed nami często pisanymi czechmistrzem, starszymi y młodszą 
braciąm vczciwego cechu naszego szewieczkiego, tutecznego miasta 
Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwy Marcin Klocz brath cechu naszego 
spoinie y z Casprem Szmaykiem vczniem swoim, i wyznał wprzód pisany 
Marcin Klocz, mistrz tegoż nizey pisanego Caspera Smayczyka vcznia 
swoiego, ze yaka tenże Casper od Giertlugi matki iego y od Jakuba 
Nierady z Elgoty21 obadwa yakosz to krzesnego oyca iego miłego do 
wyćwiczenia rzemiosła vczciwego szewieckiego iemu był roku Pańskiego 
1635 dnia 8 miesiąca January z reku ieich podany vczył się vczciwie, 
przystojnie, posłusznie y wiernie, tak podle wyświadczenia mistrza iego 
mistrzowi i paniey matce yako na vczciwego vcznia przynależy, to iest do 
czasu vmowionego zachował się y temusz mistrzowi swoiemu 
w posłuszeństwie y robocie zadosyc czinił. Za którego wyswiadczenim, my 
zwirzchu pisani cechmistrz, starszy y młodsza bracia, tak yako y innych 
wprzód pisanych vczniow od mistrzów ieich wyzwolonych, wolnym 
vczynilismy. I wolno będzie temusz to Casperowi Szmaykowi podle 
wyzwolenia iego dostatecznego, robie yak się zachowuie u którego mistrza 
mu się podobać będzie, tak w miesczie naszym yako y gdzie indziey. 
Którego zapis do xiag naszych przyleliśmy. Actum a(nn)o et die ut supra.

10

Anno 1639,16 dnia miesiąca marca.

Przed nas Mikołaya Goya, cechmistrza, Jana Zuzika, Jana Plotka, 
Stanisława Kurpia, starszych cechu naszego vczciwego szewieczkiego 
miasta Woźnik oblicznie stanąwszy vczciwy Jan Cholewa, brath nasz 
vczciwy cechowy, zadaiac nas ob[licz]nie o to żebyśmy go do społu 
reiestrow naszych braterskich za wiernego y posłusznego brata cechowego 
przyieli. Widząc iego uniżoną prozbę, tegosmy się zamówić nie mogli ale 
tak jako poczciwego nam miłego y wiernego brata y mistrza przyimuiemy 21

21 Bigota Koziegłowska obecnie Lgota Górna, wieś położona na wschód od 
Koziegłów.
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przy nim stać chcemy y do reiestrow inszych poczciwych bratow 
cechowych naszych zapisuiemy y za niepodeyzrzałego na ten czas mamy, 
nie wiedząc o nim nic takowego złego, tylko wszystko dobre, cne 
a slachetne obcowanie.

11

Item tegosz roku y dnia iak na wierzchu opisano.22

Grygier Marchewka s tąmze wiernością y uczciwością za brata 
y mistrza czechowego do reiestrow naszych czechowych iest przyiety 
y zapisany.

12

Item a(nn)o 1639,16 marty

Jedrzey Jutrznia podle zwysz opisanych Jana Cholewy, Grygiera 
Marchewky za brata y mistrza czechowego do reiestrow naszych 
czechowych iest przyiety y podle zwysz opisanego zapisu Jana Cholewy 
ma[..] być zamawany w społeczności braterskiey fedrowany.

13

Decret miedzy Janem Wesołym a Grygierem Marchewką, obywatelami 
woyzniczkiemi, vczciwemi społu braty sławnego a poczciwego cechu 
naszego szewieczkiego, stronę narchu y vblizenia na poczciwości do act 
naszych czechowych roku 1639, 16 marty przyiety a acticowany.

My oppatmy a slawutni Mikolay Gay, cechmistrz, Jan Zuzik, Jan Niwa, 
Stanisław Kurp, starszy y zupełnie będący młodszy bracia a mistrzowie 
sławnego a poczciwego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik. 
W tey przy, miedzy Janem Wesołym żałobnikiem z iedney, a Walentym 
Ziółkiem pomocnym Grygiera Marchewki stronę ubliżenia narzchu na 
poczciwości, obżałowanym tej z strony drugiey zasiedliśmy w prawo nasze 
czechowe, ktorymz rozeprze bedzliwie przesłyszawszy, y to wszystko co od 
stron mowiono było, pilnie uwazywszy, My zwyż opisany cechmistrz 
a starszy decretem naszym strony obie dwie podzielamy. Poniewadz się to 
na Grygiera obżałowanego Marchewką dostatecznie pokazało, ize on 
Janowi Wesołemu z rąncofmi] a z gniewu na uczciwe iego słowy swoimi

22 16 marzec 1639 r.
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niepowsciągliwemi nastąpię!, a onego tym, żeby mu miał w Polscze na 
jarmarku tam na pieniądzach, yako y towarze to iest skórach, ublizycz, 
y w tym krzywdę uczynic, Narzekl do tego wiecej pierwsza małżonka 
Justyna, zwyz dotczonego Jana Wesołego iusz w Panu Bogu 
odpoczywaiaca, miała od pobicia małżonka swoiego, s tego świata zeysc. 
Za takowy niedowodny narzek y vblizenie Janowi Wesołemu, powinien 
Grygier Marchewka naprzód szesc funtów wosku pokuty do czechu 
naszego odłożyć, w wiezieniu mieyskim, dla pochamowania jeżyków 
wszetecznych, za przedsięwzięcie iego uporne, ieden tydzień pozostawać. 
Należy to se przełożonym cechowym, od decretu zaras po przeczytaniu 
decretu odprawie y szkody, ktorebj żałobnik słusznie pokazać mógł, 
nagrodzie. Ażeby takowa sprawa iusz potomnie do końca vmorzona była. 
Tym iednego każdego brata opowiedamy. Iż iesliby kto potomnie na słowa 
Grygiera Marchewką chciał nastapic a Janowi Wesołemu nań niepokazal, 
vblizyc, jeden każdy z nas, y ktozkolwiek inszy dziesiąciey grzywien podle 
ziemie y biegu pieniędzy dobrych strzebnych, karany być ma. Any 
cechmistrz y starszy potomnie będący mocnie się chcemy o to zanymowac 
a sprawiedliwości nierozdzielnie szukać. Co się stronę przeprosin dotyczę: 
Obzałowany Grygier Marchewka Jana Wesołego ze cztermy osobami, braty 
czechowymi w takowy narzek przeproś uczyniel. Actum a(nn)o et die ut 
sup(ra)

14

Zapis Jana Gruczczyka z Elgoty Slązkiey od Marcina Klocza mistrza 
iego stronę wyzwolenia rzemiosła vczciwego szewieczkiego roku 
Pańskiego 1639, 2 dnia miesiąca grudnia w księgi cechowe zapisany:

Przed nami Mikolayem Gayem na ten czas cechmistrzem Janem 
Zuzikiem, Janem Płotkiem, Stanisławem Kurpiem, Matysem Zgnielkąm 
starszymi cechu naszego vczciwego szewieczkiego miasta Woźnik 
oblicznie stanąwszy vczciwy Marcin Klocz mistrz y brat cechu naszego 
spoinie y z Janem Gruczczykiem z Elgoty Slązkiey vczciwym vczniem 
swoim y wyznał wprzód pisany Marcin Klocz ize nizey pisany Jan 
Gruczczyk, yako mu był do wyczwiczenia tegosz to rzemiosła vczciwego 
szewieczkiego podany vczyl się uczciwie, przystoynie, posłusznie 
y wyernie, y tak podle wyświadczenia mistrza iego mistrzoni i paniey 
matcze a malzoncze iego, yako na uczciwego przynależy czwiczyl 
y zachował się podle artikulow naszych czechowych y robocie w rzemiesle 
zadosyc czynie!. Ktoregos to Jana za wyświadczeniu! mistrzowskim tak
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yako y inszych vczciwych vczniow od mistrzów ieich wyzwolonych 
wolnym vczynielismy. Ktoremusz to Janowj podle wyzwolenia wobec 
[mistrzów] poczciwych wolno kędy mu się podobać będzie. Którego zapis 
do act naszych cechowych zapisaliśmy. Actum a(nn)o et die ut sup(ra).

15

Anno 1640, die 28 (decem)bris.

Przed nas Mikolaya Gaya, na ten czas cechmistrza, Jana Zuzika, Jana 
Plotka, Stalislawa Kurpia, Matysa Zgnielki starszych cechu vczciwego 
szewieczkiego miasta Woźnik oblicznie stanąwszy vczciwy Woyciech 
Gwiazda, rodzic nasz tuteczny y brat tegosz to vczciwego rzemiosła 
szewieczkiego, ządayac nasz vnizenie, żebyśmy go do xiąg a zapisu 
naszego za społu vczciwego mistrza przyleli a zapisały. Widząc iego 
vnizoney prozbe, tegosmy mu od[m]owic nie mogli. Ale [,...] się z miłych, 
vczciwych y w niczym niepodeyzrzalych mistrzów a bratow naszych 
cechowych onego za społu mistrza a brata vczciwego do act naszych 
przyimuiemy y zapisujemy nie widząc o nim nic takowego złego tylko 
wszystko dobre, cnotliwe a slachetne zachowanie.

16

Item tegoż roku y dnia yak na wierzchu opisano.23

Vczciwy Thomasz Otrebniczek, rodzic nasz tuteczny, przed nami zwysz 
opisanymi cechmistrzem a starszymi y zupelnam zchadzkam cechu naszego 
vczciwego, tymże sposobem yako y Woyciech Gwiazda stronę mistrzostwa 
przyiecie na sponizonosci prosiel, niemogac mu teysz yako miłemu 
rodzicowi naszemu odeprzeć za miłego, wiernego, poczciwego 
y w naymnieyszey rzeczy, ktoraby vczciwemu iego zaszkodzić mia[..] 
niepodeyzrzalego mistrza a brata naszego do poczciwych act naszych 
cechowych przyimuiemy, nie widząc o nim nic takowego złego, tylko 
wszystko dobre, cne a slachetne miedzy nami obcowanie. Actum anno et 
die ut supra.

23 28 grudnia 1640 roku.
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17

Roku 1641 dnia 5 miesiąca marca. Przy nas nowociwie 
postanowionych: To iest od oppatrnego pana Simona Sczesnika, 
burmistrza na ten czas, Wojciecha Kruzela, Mathiasza Rudka, Krzysztofa 
Ciołka radnych miasta Woźnik, pana Jana Zuzika na ten czas 
cechmistrza, Stanisława Kurpia a Jana Wesołego, Matysa Zgnielka, Jana 
Chołewe starszych mistrzów.

Slowutny Mikolay Gay iakosz to fundator nayprzednieyszy y przy 
inszych wprzód pisanych panach starszych do stolice ieich poczciwego 
cechu przysądzonych po te wszystkie czasy, jako artikuły vczciwie cechowe 
[iemu] sam od nich wyprawione a wydzwignione, y pomienionemu panu 
Mikołajowi były: przy nich pieczęc, lodka y insze rzeczy cechowe 
powierzone. Przy zwysz opisanym panu nowociwym cechmistrzu a starsych 
y inszy braciey mlodszey, jakosz to Grygieru Marchwianym, Janie Płotku, 
Simonie Parzyogonie a Marcinie Kloczu y przy inszych inaksz 
nieporuszytelnie, tak artykuły, pieczęc, skrzynię cechową, okrycie sukna 
y mary za iego vrzędu sprawione oddal y we wszystkim podle szafowania 
vrzędu iego cechmistrzowskiego, [niechciel się jakym] nic podeyzrzanego 
się iego szafowaniu y dobrym rządzeniu rozumieć nie może, tylko iego cne 
a slachetne zachowanie. Actum a(nn)o et die ut supra.

18

Zapis Matysa Kulika z Algocia24 syna własnego niebosczyka Pawła 
Kulika od Marcina Klocza mistrza iego stronę wyzwolenia roku 1641 
dnia w świętą Vrszule y iedenascj tysiąc dziewic do act naszych 
cechowych zapisany 21 octobris.

Przed nami Janem Zuzikiem cechmistrzem, Mikołajem Gajem, Janem 
Płotkiem, Stanisławem Kurpiem starszymi vczciwego a sławnego cechu 
naszego szewieckiego miasta Woźnik oblicznie stanąwszy vczciwy Marcin 
Klocz mistrz y brat cechu naszego vczciwego spoinie y z Matysem Kulikiem 
z Algocia, vczciwym vczniem swoim i wyznał wprzód pisany Marcin Klocz 
ize nizey pisany Matys Kulik yako mu był do wiernego y sczerego 
wyczwiczenia tegosz to vczciwego rzemiosła szewieczkiego podany, vczył 
się vczciwie, przystoynie, posłusznie y wiernie, y tak podle wyświadczenia 
mistrza, iego mistrzowy y paniey matce a małżonce iego, yako na 
uczciwego vcznia przynależy czwiczył y zachował się y podle artikułow

24 Algocie (Bigota), Ligota (Woźnicka), wieś w pobliżu Woźnik.
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naszych cechowych y robocie w rzemiesle zadosyc czynieł. Ktoregosz to 
Matysa zwysz opisanego za wyświadczeni«] mistrzowskim, tak jako 
inszych od mistrzów ieich wyzwolonych, wolnym uczyniliśmy. Ktoremusz 
to Matysowi Kulikowj podle wyzwolenia robie v mistrzów poczciwych 
wolno kędy mu się podobać będzie. Stało się u wysz opisanego pana Jana 
Zuzika, cechmistrza y panów starszych y przy paniey Katarzynie Kulinej, 
matcze własnej Matysa zwysz opisanego Kulika.

19

Zapis przyjęcia z vezeiwego mistrza Grygiera Szymczyka z Elgoty; Roku 
Pańskiego 1643, dnia 26 octobris do ksiąg naszych cechowych przyiety 
y zapisany iest:

My Mikolay Gay na ten czas cechmistrz, starszy mistrzowie Jan Zuzik, 
Jan Cholewa a Stanisław Kurp, przy inszy zupelney braciey cechowey 
actami naszymi cechowymi miasta Woźnik oznajmujemy izesmy przyleli 
do cechu naszego vezeiwego szewieczkiego za vezeiwego y w niczym nie 
podeyrzanego mistrza Grygiera Szymczyka z Elgoty. Ktorysz to Grygier 
powinien się podług Pana Boga y vczciwych artykułów cechowych rządzie 
y sprawować y uczciwe rzemiosło swoie bez nagany przewodzie pokutą 
jako artykuły nasze cechowe z sobą przynoszą, y posłuszeństwo cechowy 
wszeliak posłusznie zachować. Ktoregosz to do act naszych przyleliśmy 
y zapisały roku y dnia jak na wierzchu opisano.

20

Zapisy postanowienia zupełnego cechu naszego szewieczkiego miasta 
Woźnik strony wyuczenia tegosz to rzemiosła szewieczkiego synów 
mistrzowskich, jako strony ieich wyzwolenia oycowie a mistrzowie 
sprawować się mają. Roku Pańskiego 1643 dnia 26 octobris zapisano 
iest.

My cechmistrz na ten czas Mikolay Gay, Stanisław Kurp, Jan Zuzik, Jan 
Cholewa spoinie y z mistrzami poczciwemi braty młodszymi cechowymi 
miasta Woźnik niniejszymi actami naszymi cechowymi oznajmuiemy ize to 
mocnie a zupełnie y wiecznymi czasy nieodmiennie miedzy zsobą (!) 
nierozdzielnie postanowiwszy ize napotomnie y teras bedące czasy 
artykułom naszym czechowym bez szkody każdy mistrz a ociec 
wyczwiczywszy y wyucziwszy syna swoiego tegosz to rzemiosła naszego 
szewieczkiego powinni wizwolonego oddawać cechowy naszemu po nas
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nastawaiacemu iedno pol achtela piwa a nie wiecej. Ktoresz to 
postanowienie dostateczne wszytka bracia cechowa przyieła y na tym 
przistala. Actum a(nn)o et die ut sup(ra).

21

Anno ut supra et die.25

Naprzód opparzny pan Mikolcry Gay czechmistrz na ten czas od Jana 
syna swoiego w tymże rzemiesle naszym vczciwym szewieczkim 
wyćwiczonego y wyzwolonego oddał tako wam im nalezytosc jak na 
wirzchu opisano.

22

Item tegosz to roku y dnia jak na wirzchu opisano26

Stanisław Kurp, jakosz to starszy cechowy od Simona syna swoiego 
nalezytosc odprawiel tymże sposobem jako y Mikolay Gay na ten czas 
czechmistrz.

23

Item tegosz to roku y dnia 26 octobris.27

Marcin Klocz jakosz to mistrz cechowy od Woyciecha syna swoiego 
nalezytosc odprawiel tymże sposobem jako y jnszj oycowie za synów 
swoich.

24

Anno 1644 dnia 8 miesiąca marca. Zapis Walentego Hermanczyka ze 
wsi Herzuchowa28 stronę wyczwiczenia a wyzwolenia iego od vczciwego 
pana Jana Cholewy na ten czas cechmistrza sławnego z uczciwego cechu 
szewieczkiego miasta Woźnik jakosz to mistrza do act naszych prziety 
y zapisany iest:

25 26 październik 1643
26 26 październik 1643
27 26 październik 1643 roku
28 Herzuchowa, bliżej nieznana miejscowość.
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Przed nami starszymi a vczciwemi mistrzami młodszymi vczciwego 
cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik a mianowicie Stanisławem 
Kurpiem, Grygierem Marchwianym, Marcinem Kloczem, Janem Zuzikiem 
oblicznie stanąwszy vczciwy a opp(atrny) pan Jan Cholewa na ten czas 
cechmistrzem będący spoinie y z vczciwem młodzincem Walentym 
Hermanczykiem ze wsi Herzuchowa, vczniem swoim i zeznał zwysz 
pomieniony Jan Cholewa, jakosz to cechmistrz a mistrz tegosz to 
Walentego Hermanczyka, ize się v niego uczył tegosz to rzemiosła 
uczciwego szewieczkiego vczciwie, przystoynie podle artykułów naszych 
cechowych, y tak w uczeniu swoim, tak p(anu) mistrzowj yako y paniey 
matcze się we wszystkim posłusznie chował yako na cnotliwego vcznia 
przynależy o którym się nic złego wiedzieć nie może, tylko wszystko dobre. 
Ktoregosz to vcznia swoiego pan Jan Cholewa yakosz to mistrz przystoynie 
wyzwolił. Które wyzwolenie do act naszych przyleliśmy. Actum a(nn)o et 
die ut sup(ra).

25

Anno ut supra die vero 15 mensis marty.29 Zapis wyuczenia syna 
mistrzowskiego, jakosz to Matysa Zgnielkj y wyzwolenia rodzica 
tutecznego syna swoiego Jana Zgnielczyka.

Przed nami zwysz opisnymi cechmistrzem a starszymi miasta Woźnik, 
stanąwszy oblicznie vczciwy Mathiasz Zgniełka społu brath nasz cechowy 
i oddal nalezytosc tak wyćwiczonego y wyzwolonego od Jana syna 
swoiego jak na wierzchu opisano jako co syna mistrzowskiego nalezi 
zupełnemu cechowi sufficienter. Actum a(nn)o et die ut sup(ra).

26

Zapis zadania niegodnosci miedzy Woyciechem Kwikiem, a Walentym 
Ziółkiem, mistrzamy a społu braty naszymi cechowymi do act naszych 
1644 roku, dnia 15 miesiąca marca zapisany.

Przed nami oopatrnymi Janem Cholewam, na ten czas cechmistrzem, 
Grygierem Marchwianym, Marcinem Kloczem, Janem Zuzikiem, starszymi, 
Janem Wesofym a Jędrzeyem Jutrzniam przywziętemi do teyze sprawy 
młodszymi mistrzami cechu naszego uczciwego a sławnego miasta Woźnik: 
stanąwszy oblicznie Woyciech Kwik a Walenty Ziolko społu bracia 
a mistrzowie tegosz poczciwego cechu naszego szewieczkiego: I wyznał

2915 marzec 1644
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zwysz pomieniony Woyciech Kwik dobrowolnie przed namy, iż tak yako 
był vblizyl przy trunku społu bratu a kmotrowi swoiemu duchownemu 
nizey pomienionemu Walentemu Ziolkowi słowy: niegodnosc ona zadawszy 
ize niegodzien miedzy braciam naszą cechowam siedzieć, czego za załobam 
Walentego Ziółka serdecznie litował y o to poniżenie, jakosz to Walentego 
Ziółka a kmotra swoiego duchownego prosiel, ize by mu to odpuście!, co 
Walenty Ziolko uczynię!, y takowy przeproś przyjął; Ktoresz to słowa raz 
z ułomności swoiey od Woyciecha Kwika wymówione do act naszych 
zapisać pozwolel. Nie widząc nam w teyze niegodnosci nic złego, z tey 
a takowey przyczyny, my zwyz opisany cechmistrz, straszy y młodszy 
takowey zadosci strony nie odmowielismy, aleśmy takowey zapis zgody 
dobrowolney do akt naszych zapisać pozwołeiismy, ktoraby strona takową 
raz vmorzonam zgodę na czcy sobie w teyze niegodnosci wyrzucała, 
takowa strona pokutę podle potomnego vważania naszego cechowego do 
cechu przepadnie. A kto by mu [...] braciey naszey cechowey śmiał się, te 
niegodnosc Walentemu Ziołkowy zadawać, takowy każdy na swoię szkodę 
mowie będzie. A przy tym Walentemu Ziołkowy ta się przestroga daie, żeby 
on tesz przyczynam do zwady braciey naszey cechowey sam przes się nie 
był, waruiąjc] się tez pokuty naszey cechowey, ale żeby w miłości 
braterskiey miedzy bracią naszą cechowam zostawał. Stało się roku y dnia 
yak na wierzchu opisano.

27

Zapis sprawy miedzy Mikołayem Gayem a Walentym Ziółkiem, przy 
przedeslym cechu naszym y starszymi, zawarty y zaopatrzony roku 
y dnia yak na wierzchu opisano zapisany30.

My opp(atmy) a slowutni: Jan Cholewa, na ten czas cechmistrz, 
Grygier Marchwiany, Marcin Klocz, Jan Zuzik, starszy: także Jan Wesoły 
y Jedrzey Jutrznia młodszy mistrzowie a bracia vzcciwego a sławnego 
cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik: Maiąc te dostatecznam 
wiadomość, ize Walenty Ziołko, maiąc rozeprzam za slowutnym Mikołayem 
Gayem na onczas dzierżącym urząd cechmistrzowski vczciwego a sławnego 
cechu szewieczkiego tutecznego, yako decret przy vrzedzie tutecznym 
radzieczkim z sobą przynosi a z niego się porozumiało, był forowany, za 
czym Walentemu Ziołkowi, yako y w teyze przyczynie a rozeprzy, będąc od 
opp(atmych) a vczciwych społu sąsiadów tutecznych woyzniczkich 
a mianowicie Kaspera [Michjny a Pawia Woyszyka był z[..]czony, ize ma

30 Nieznana data sprawy.
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być we wzsystkim p(anu) cechmistrzowi y zupełnemu cechowj nie 
przeciwnym ale owszem posłusznym zostawać. I to wszystko cokolwiek 
iumu od p(ana) cechmistrza a braciey cechowey poruczono a viozono 
będzie cierpliwie znosie. Pobudkam miedzy bracią cechowam do złego nie 
być, a iesliby co ktorego brata cechowego w teyze przyczynie, która miedzy 
nim a Mikolayem Gayem przez decret zaopatrzona iest, co podka to, to on 
powinien zastapic do końca. W ktorey przyczynie Walentemu Ziolkowi 
rzemiosło od cechu przedeslego złozone było, aze za prosbam naklonnego 
Walentego Ziółka do poczciwego cechu, jakosz to pomienionych rekoymow 
op(patmych) Kaspera Michny a Pawia Woyszyka, rzemiosło iemu 
przywrócone iest, ze się mu tak podle zwysz opisanego waloru zachować. 
W czym iesliby odpornym na potomne czasy zastawał a podle obligatiey 
swoiey słowney, tego niedotrzymał będzie vezeiwey zupełny cech widział 
jako przeciwko takowemu nieukarnemu postąpić. A iesliby tesz który 
z braciey naszey cechowey bez sluszney przyczyny na Walentego Ziółka 
słowy nastapiel, a iemu tesz nieprzystojnie vblizyl, takowego każdego brata 
cechowego będzie cech zupełny wiedział yako karać. Actum a(nn)o et die 
ut supra.

28

Zapis dostateczny porównania miedzy bracią cechową vczciwą, to iest 
Mathiaszem Zgniełką, Janem Płotkiem a Simeonem Parzyogonem stronę 
skory jałowicey, do act naszych cechowych zapisany 1644 die 15 marty.

Przed nami zwysz opisanymi opp(atrnymi) panem cechmistrzem 
y starszymi cechu naszego sławnego a poczciwego miasta Woźnik, 
stanąwszy oblicznie Matys Zgniełką, Jan Płotek a Simeon Parzyogon społu 
vezeiwj bracia a mistrzowie tegosz to vezeiwego cechu naszego 
szewieczkiego, którzy maiac wielki kłopot miedzy sobą, stronę skory 
jalowiczej, którą się dostatecznie ieden drugiemu uiscic nie mogli. Az w tey 
przyczynie ieden na drugiego słowy nieprzystoinemi nastapiel, a sami się 
dostatecznie w tey skórze porownac nie mogli. Tedy my zwyz opisani 
cechmistrz a starszy, takową ieich sporną sprawę [...] bediiwie [...] a pilnie 
ieich surowe przedsięwzięcie vwazywszy takową sprawę do końca 
umorzyliśmy. Pokutę srogą zakladame na nich, iesliby te rzecz, który z nich 
upomie a dotkliwie sobie powolił się wymiatać albo na ocz wyrzucać. 
A iesliz by tesz który braciey naszey poruczył się teyze braciey zwyz 
dotczoney przez słuszny przyczyny onych stronę tey vmorzoney sprawy 
dotykać, takowy każdy od cechu naszego zupełnego skarany być ma, podle 
słusznego vwazenia naszego. Actum a(nn)o et die ut supra.
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29

Zapis wyzwolenia vczciwego młodzieńcza Jędrzeya Papayczyka od 
sławnego pana Grygiera Marchwianego ja kosz to mistrza y starszego 
vczciwego a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik roku 
Pańskiego 1644 die vero 20 mensis juny.

Przed nami Janem Cholewom na ten czas cechmistrzem, Stanisławem 
Kurpiem, Grygierem Marchewkam, Marczinem Kloczem, Janem Zuzikiem 
starszymi vczciwego a sławnego cechu naszego szewieckiego miasta 
Woźnik, stanąwszy oblicznie vczciwy a sławny pan Grygier Marchewka, 
starszy rzemiosła naszego spoinie y z vczciwym Jędrzeyem Papajczykiem, 
y pomocznym iego sławnym panem Janem Januszem, jakosz to starszym 
cechu sławnego tkalskiego, panem sąsiadem naszym i wyznał iest zwysz 
dotczony pan Grygier Marchewka, ize ten vczciwy młodzieniec Jedrzey 
Papayczyk vczyl się v niego tegosz to poczciwego rzemiosła naszego 
szewieczkiego wiernie, przystoynie, jakosz to na vczciwego vcznia należy. 
I tak wszeliaką wierność y posłuszeństwo panu mistrzów] y paniey 
małżonce pana mistrza podle zalecenia zachował y termin podle artikułow 
naszych cechowych jako na vcznia należy wykonał. Którego tenże Grygorz 
Marchewka jakosz to mistrz do końca wyzwolił. Ktoregosz to przystoynie 
wyzwolenie do act naszych cechowych przyjęłyśmy. Actum a(nn)o et die ut 
supra.

30

Zapis wyzwolenia vczciwego młodzieńca Krzysztofa Beliera od pana 
Jana Cholewy, na ten czas pana cechmistrza vczciwego a sławnego 
cechu szewieczkiego miasta Woźnik. A(nn)o 1646 dnia 17 January do 
act naszych cechowych przyiety y zapisany iest.

Przed nami jakosz to starszymi osobami cechowymi vczciwego 
a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik a mianowicie 
Stanisławem Kurpiem, Grygierem Marchwianym, Janem Zuzikiem 
a Marcinem Kłoczem stanąwszy oblicznie vczciwy a sławny pan Jan 
Cholewa na ten czas cechmistrz vczciwego a sławnego tegosz to rzemiosła 
szewieckiego y mistrz spoinie y z uczciwym mlodzienczem, Krzysztofem 
Belierem vczniem swoim i wyznał iest tenże zwysz opisany mistrz ize się 
uczył tenże opisany Krzysztof Beliera vczen iego tegosz to vczciwego
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rzemiosła szewieczkiego podle artikulow cechowych jako na cnotliwego 
vcznia przynależy y tak panu mistrzowi y paniey matce y wszystkiey 
braciey cechowey we wszystkich postępkach vczciwych wiernie 
y posłusznie, jako na poczciwego należy zachował się. Którego pan mistrz 
z nauki swoiey do końca wyzwolel, które wyzwolenie do act naszych 
przyleliśmy. Actum ut supra.

31

Tegosz roku y dnia yak na wierzchu opisano.3'

Przed nami Janem Cholewam na ten czas cechmistrzem, Stanisławem 
Kurpiem, Grygierem Marchwianym, Janem Zuzikiem, starszymi osobami 
cechowymi vczciwego a sławnego cechu naszego szewieckiego miasta 
Woźnik, stanąwszy oblicznie vczciwy a sławny pan Marcin Klocz na ten 
czas starszy vczciwego a sławnego tegosz to cechu szewieczkiego y mistrz 
spoinie y z vczciwym młodzieńcem Grygierem Mokroszykiem vczniem 
swoim, i wyznał iest tenże zwysz opisany mistrz, iże się uczył tenże opisany 
Grygier Mokroszyk vczen iego, tegosz to vczciwego rzemiosła 
szewieczkiego podle artikułow cechowych jako na cnotliwego vcznia 
przynależy, y tak panu mistrzowi y paniey matce y wszystkiey braciey 
cechowey we wszystkich postępkach vczciwych wiernie y posłusznie, jako 
na cnotliwego należy zachował się. Którego pan mistrz z nauki swoiey 
wyzwolel do końca. Które wyzwolenie do act naszych przyiel istny. Actum 
ut supra.

32

Zapis przyjęcia za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
Thomasza Lapaczka z EIgoty, roku Pańskiego 1649 dnia 12 aprilis, to 
iest pierwszy poniedziałek po przewodnicy niedzieli.

My oppatmi Grygier Marchwiany, cechmistrz, Jan Cholewa, Marcin 
Klocz, Jan Wesofy a Jedrzey Jutrznia starszy na ten czas vczciwego 
a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźniki ninieyszymi 
actami naszemi oznaymuiemy, zesmy przyleli za vczciwego mistrza 
Thomasza Lapaczka z EIgoty y w niczym nie podeyzrzalego. Ktorysz to 
mistrz ma się podle Pana Boga y vczciwych artikulow cechowych rządzie 31

31 17 styczeń 1646 r.
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y sprawować, y vczciwe rzemiosło swoie bez nagany przewodzie pod 
pokutam jakie artykuły nasze cechowe z sobą przynoszą, y posłuszeństwo 
cechowi wszeliak zachować. Ktorysz to do act naszych przyleliśmy 
y zapisały.

33

Tegosz roku i dnia jak zwysz opisano.32

Yczciwy Andrzey Papayczyk alias Deptała przyiety za mistrza do tegosz 
to cechu vezeiwego naszego szewieczkiego, przed nami zwysz opisanym 
cechmistrzem Grygierem Marchwianym y starszymi, który tymże 
sposobem, jako vezeiwy mistrz ma się podle Pana Boga y vczciwych 
artykułów naszych cechowych rządzie y sprawować y vczciwe rzemiosło 
swoie bez nagany przewodzie pod pokutą, yako artykuły nasze cechowe 
z sobą przynoszą, y posłuszeństwo cechowi wszeliak powinien zachować. 
Ktoregosz to Andrzeya Papayczyka do act naszych przyleliśmy y zapisały. 
Actum 1649 die 12 aprilis ut supra dołożono.

34

Zapis wyzwolenia Marcina Walyski, rodzica ze Lgoty Śląskiej, od 
rzemiosła szewieckiego. Anno 1649 dnia 29 decembris.

Przed nami na ten czas opp(atrznym) Grygierem Marchwianym, 
cechmistrzem na ten czas y przy braciach starszych i młodszych stanąwszy 
vczciwj slowutnj pan Grigier Szymiec z Elgoty Sląskiey iakosz to vczciwy 
mistrz nasz cechowy spoinie y z Marczinem Waliskiem vczciwym vczniem 
swoim i zeznał iest tenże zwysz pomieniony Grygier Szymiec, yze się 
v niego vczyl tenże vczciwy Marcin Waliszyk tegosz to vczciwego 
rzemiosła szewieczkiego vczciwie y przystoynie podle chwalitebnych 
artikulow naszych cechowych. Y tak samemu mistrzowi y paniey matce we 
wszystkim poslusenstwie y wiernie zachował się, aze do czasu słusznego 
o którym nic slego mowie nie mogą, tylko vczciwe iego przes ten czas 
vezenie y zachowanie, którego pan mistrz do końca wyzwolel. Actum ut 
supra.

j2 12 kwiecień 1649 r.
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35

Zapis wyzwolenia Barthosza Niwki od vczciwego Jana Cholewy, jakosz 
to mistrza iego, roku Pańskiego 1651 dnia 4 february do act naszych 
cechowych przyety y wpisany iest.

Przed nami oppatr(nym) na ten czas Grygierem Marchwianym, 
cechmistrzem na ten czas, Marcinem Kloczem, Janem Wesołym, Jedrzejem 
Jutrzniam starszymi vczciwego a sławnego cechu naszego szewieczkiego 
miasta Woźnik oblicznie stanąwszy vczciwy y sławny miastrz mianowicie 
Jan Cholewa spoinie y z uczciwym Barthoszem Niwką vczniem swoim 
tegosz to poczciwego rzemiosła szewieczkiego i zezanal iest tenże zwysz 
opisany Jan Cholewa jakosz to sławny mistrz, ize się vczyl tenże opisany 
Barthosz Niwka uczeń iego, tegosz to vczciwego rzemiosła szewieczkiego 
podle artikulow cechowych iako na uczciwego vcznia przynależy, y tak 
p(anu) mistrzowi y p(ani) matce y wszystkiey brzciey cechowey we 
wszystkich postępkach vczciwych, wiernie y poslusnie iako na poczciwego 
należy tu chował się. Którego p(an) mistrz iego a nauki iego wyzwolę) do 
końca, które wyzwolenie do act naszych przyleliśmy. Actum ut sup(ra).

36

Zapis przyjęcia za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
Bartłomieia Smolarczyka: Roku Pańskiego 3651, dnia 2 marca.

Przed nami oppatr(nym) Grygierem Marchwianym, cechmistrzem na ten 
czas, Janem Janem Cholewą Marcinem Kloczem, Janem Wesołym. 
aJedrzeyem Jutrznią, starszymi y młodszymi braty cechu naszego sławnego 
szewieczkiego miasta Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwy Bartlomiey 
Smolarczyk, spoinie y z vczciwym Woyciechem Gwiazdą pomocnym 
swoim, przystojnie nas ządaiąc aby był za vczciwego mistrza do act 
naszych cechowych przyiety y zapisany. Nie mogąc my zadosci iego 
odeprzeć, pomienionego Bartłomieya Smolarczyka iako za uczciwego 
y w niczym niepodeyzrzalego rzemieślnika a mistrza do act naszych 
przyimuiemy. Ktorysz to mistrz ma się podle Pana Boga y chwalitebnych 
artikułow cechowych rządzie y sprawować y rzemiosło swoie bez nagany 
przewodzie, pod pokutą, iako artikuły nasze cechowe z sobą przynoszą 
y posłuszeństwo wszelak cechowi naszemu zachować. Actum a(nn)o et die 
ut supra.
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37

Zapis wyzwolenia Barthosia Mogiełki od vczciwego Marcina Klocza 
iakosz to mistrza iego roku Pańskiego 1653 dnia 14 January do act 
naszych cechowych przyjęty y wpisany iest.

Przed nami oppatr(nym) na ten czas Grygierem Marchwianym, 
cechmistrzem, Janem Cholewam, Janem Wesołym, Andrzeyem Jutrzniam 
starszymi vczciwego a sławnego cechu szewieczkiego m(iasta) Woźnik 
obiicznie stanąwszy vczciwy a sławny mistrz Marcin Klocz, spoinie 
y z vczciwym Barthoszem Mogieiką vczniem swoim i zeznał iest zwysz 
opisany Marcin Klocz iakosz to mistrz, i ze się vczyl tenże Barthosz 
Mogiełka v niego tego sławnego y vczciwego rzemiosła szewieczkiego 
podłe artikułow cechowych iako na vczciwego vcznia należy y tak samemu 
mistrzowi y małżonce iego y wszystkiey vczciwey braciey cechowey we 
wszystkim y postępkach vczciwych cechowych wiernie y posłusznie 
zachował się jako vczciwy vczen. Ktorego mistrz iego z nauki podle 
artikul(ow) sławnych cechowych wyzwolel. Actum ut sup(ra).

38

Zapis wyzwolenia vczciwego Jana Kloaka od vczciwego Marcina 
Klocza, p(ana) oyca iego iakosz to mistrza y starszego, tegosz vczciwego 
rzemiosła szewieczkiego, y mistrza iego roku Pańskiego 1654, dnia 
14 septembris do act naszych cechowych przyiety y wpisany iest.

Przed nami opp(atrnym) na ten czas Grygierem Marchwianym, 
cechmistrzem na ten czas Janem Cholewam, Janem Wesołym, Marcinem 
Kloczem, Andrzeiem Jutrzniom, starszymi, vczciwego a sławnego cechu 
szewieczkiego miasta Woźnik, obiicznie stanąwszy vczciwy a sławny 
mistrz Marcin Klocz, spoinie z vczciwym Janem synem swoim y vczniem, 
i zeznał iest zwysz opisany Marcin Klocz iakosz to mistrz ize tenże Jan syn 
iego Kloczek uczył się v p(ana) oycza swego tego sławnego y vczciwego 
rzemiosła szewieczkiego podle artikulow cechowych, iako na uczciwego 
vcznia y syna przynależy, y tak samemu p(anu) oycu y mistrzowi y p(aniey) 
matce iego y wszystkiey braciey naszey cechowey we wszystkiem, tak 
w posłuszeństwie, y inszych postępkach vczciwych cechowych wiernie 
y posłusznie zachował się jako uczciwy uczeń. Ktoregosz to Jana Kloczka 
syna swego iakosz to mistrz y p(an) ociec iego miły tegosz to rzemiosła
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vczciwego a sławnego szewieczkiego wyćwiczywszy go z nauki podle 
artikułow sławnych cechowych, przystoynie y dostatecznie wyzwolę!. 
Actum a(nn)o die ut supra.

39

Zapis wyzwolenia vczciwego młodzieniaszka Jerzego Marchwianego, 
tekze vczciwego młodzieniaszka Jana Cholewe od panów oycow 
mistrzów a starszych zwysz dotczonego vczciwego a statecznego cechu 
naszego szewieczkiego miasta Woźnik stal się anno 1655 dnia 23 lutego, 
tym sposobem iak się nizey pisze:

Przed nami oppatr(nymi) yakosz to panem Marcinem Kloczem, 
Andrzeyem Jutrznią Janem Zuzikiem starszymi vczciwego a statecznego 
cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik. Oblicznie stanąwszy oppatmi 
Grigier Marchwiany, na ten czas cechmistrz spoinie y z Jerzym synem 
swoim, Także Jan Cholewa starszy, spoinie y z Janem synem swoim, 
obadwie oppatr(ni) mistrzowie tegosz to vczciwego rzemiosła 
szewieczkiego, i zeznali iasnie przed nami, ize cisz zwysz opisni synowie 
ieichs od nich samych iakosz to miłych rodziców y mistrzów w tym 
vczciwym rzemiośle sami wyczwiczeni y wszeliakie posłuszeństwo 
rodzicom swoim zachowali y artikulom cechowym w nauczę 
y w czwiczeniu zadosyc uczyniły y tak się chowalj iako na uczciwe vcznie 
przynależy, a nie tylko samym rodzicielom swoim ale y wszystkiey braciey 
cechowey, tak w posłuszeństwie y inszych postępkach, których ze to 
synowie swoich rodzicieli ich za takowym determinowaniem w nauce ich 
dostatecznie y przystoinie wyzwolilj. Actum vt supra.

40

Zapis wyzwolenia vczciwych młodzieniaszków imieniem Marcina 
Zgnielczyka, także Marcina Zuziczka od panów oycow ieich a mistrzów 
vczciwego rzemiosła szewieczkiego, stał się roku Pańskiego 1656, dnia 
2 marca w takowy niezey obyczay:

Przed nami oppatr(nym) Grygierem Marchwianym, cechmistrzem na ten 
czas, Jazzem CWewam, Jazzem Mesofym, Marczzzem AVaczem, /IzzJrzeyem 
Jutrzniom starszymy sławnego a vczciwego cechu naszego szewieczkiego 
miasta Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwi Matys Zgniełka, a Jan Zuzik 
spoinie y z synami swoimi vczciwemi imieniem: Marcinem Zgnielczykiem 
a Marcinem Zuziczkiem, iakosz to rodzicowie y mistrzowie tegosz to
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rzemiosła szewieczkiego, y wyznali zwysz opisani rodzicielowie iasnie 
przed nami, ize nizey pisani synowie ich oba dwa Marcinowie, wyćwiczeni 
są w tymże vczciwym rzemiesle szewieczkim, y w terminie podle 
chwalitebnych artikułow cechowych, także y w posłuszeństwie wszeliak się 
rodzicom swoim iako na vczciwe dziatki a vczni przynależy zachowali a nie 
tylko samym rodzicielom, a mistrzom , ale tesz y wszystkiey braciey naszey 
cechowey poczciwosc z zwyczaynam wyrządzały, także y w potrzebach 
przynalezałych. Których ze to synów swoich cisz rodzicielowie ich za 
takowym determinowaniem w nauce ich dostatecznie y przystoynie 
wyzwolely. Actum ut supra.

41

Zapis wyzwolenia vczciwych młodzieniaszków, imieniem Pawia 
Marchwianego a Marcina Jutrznika od panów oycow ich a mistrzów 
vczciwego rzemiosła szewieczkiego stal się roku Pańskiego 1656, dnia 
2 decembris.

Przed nami zwysz opisanymi oppatr(nymi) starszemi sławnego cechu 
naszego szewieczkiego m(iasta) Woźnik oblicznie stanąwszy oppatrni 
Grygier Marchwiany spoinie y z uczciwym Pawiem synem swoim, także 
Jedrzey Jutrznia z uczciwym Marcinem Jutrznikiem synem swoim, jakosz 
to vczniami swoimi. Y zeznali iasnie przed vczciwem cechem naszym, ize 
ci nizey pisani synowie ich wyćwiczeni są od nich yakosz to miłych 
rodzicielow swoich w tymże vczciwym rzemiesle szewieckim iakosz to 
mistrzów w ktorey nauce, tak się vczciwie, przystoynie y posłusznie 
chowali y podle artikułow cechowych w terminie zadosyc vczynieli a nie 
tylko rodzicielom swoim posłuszni byli, ale tesz y wszytkiey braciey 
vczciwey cechowey przystoynej vczciwosc y posłuszeństwo wyrządzał], 
także y w postępkach przynależy tych. Których ze to synów swoich 
rodzicielowie ich dostatecznie y przystoynie wyzwolely. Actum ut supra.

42

Anno 1656 die 20 septembris. Zapis wyzwolenia vczciwego 
młodzieniaszka imieniem Wzwrzyna Kwiczka, od vczciwego a starszego 
Marcina Kłocza, stryka iego miłego, mistrza vczciwego a sławnego 
cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik, stał się 1656, dnia 
20 septembris.
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Przed nami opp(atrnym) Mathiszem Zgnielką, cechmistrzem na ten czas, 
Grygierem Marchwianym, Janem Cholewam, Marcinem Kloczem, 
a Jedrzejem Jutrzniam, starszymi cechowemi miasta Woźnik, oblicznie 
stanąwszy vczciwy a sławny p(an) Marcin Klocz, spoinie y z Wawrzynem 
Kwiczkiem, pokrewnym iego, a na ten czas vczniem swoim, i zeznał iest 
tenże zwysz opisany Marcin Klocz iasnie przed nami, cechem, ize się ten 
Wawrzyn Kwiczek vczyl się v niego tego poczciwego a sławnego rzemiosła 
szewieczkiego, podle artikułow mieyskich y cechowych, lako artikuły 
cechowe [.. ieich ..] Ktoregosz to pomienionego Wawrzyna Kwiczka czech 
nasz do act naszych do zapisania pozwolelismy. Przy czym był pomocny 
Wawrzyna Kwiczka vczeniy Thomasz Zgarda, stryk iego własny.

43

Zapis miedzy vczciwym a sławnym cechem kowalskim tutecznym 
woyzniczkim a także oppatrnymi Janem Cholewam bratem 
tuteczne(g)o vczciwego a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta 
Woźnik actikowany a(nn)o 1658 dnia 28 January.

Przed nami Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzem na ten czas, Grygierem 
Marchwianym, Marcinem Kloczem a Jedrzejem Jutrzniam, starszymi braty 
cechu naszego szewieczkiego, oblicznie stanąwszy vczciwy a sławny 
cechmistrz na ten czas Stanisław Suchy, spoinie y z braty swemi 
cechowemi, vczciwego a sławnego cechu kowalskiego tutecznego miasta 
Woźnik, którzy zalobe przedłożyli przeciwko Janowi Cholewie, który im to 
miedzy posiedzeniem będąc pod trunkiem wymowie!: Ize się wy stuchlarze 
a stuchlarski cech wasz iest, poniewadz niemacie confirmatiey od vrzedu 
naszego. Ktorysz to Jan Cholewa, będąc oblicznym przy żałobie, przyznał 
to, ize takowe słowa wymowiel, ale z occasiey, bo y sam pan cechmistrz 
zwysz opisany kowalski był pod trunkiem, także na ten czas. Cech nasz 
przesłysawszy zalobe y odpor a vwazywszy takową actią poniewadz ta 
sprawa pod trunkiem się przy obu stronach stała, nakazaliśmy Janowi 
Cholewie vpatrzywszy ize to ze z zadney sley woley, ani na vrazenie 
sławnego cechu kowalskiego, takowe słowa wymowaly cechu kowalskiemu 
przeproś vczyniel. Co się dostatecznie przez przeproś od Jana Cholewy 
wykonało y to oco zadosciwi byli do act naszych zapisań iest, ize Jan 
Cholewa do końca nic takowego on przeciwko sławnemu cechowi 
kowalskiemu nie mowj tylko vczciwe a sławne ieich w cechu ieich 
chowanie y porządzenie. Kto by na potomne czasy poważył się cechowi 
sławnemu kowalskiemu stronę zwysz opisanych slow vblizyc, na swoie 
szkodę ono będzie. Actum a(nn)o et die ut supra.
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44

Zapis wyzwolenia vzcciwego młodzieniaszka imieniem Jerzego Franke, 
rodzica z miasta Lublińca od vczciwego Bartlomieia Smolarczyka, 
mistrza tegosz to vczciwego a sławnego cechu naszego szewieczkiego 
miasta Woźnik stal się 1658 dnia 27 miesiąca maja.

Przed nami oppatr(nym) Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzem na ten 
czas, Janem Cholewam, Grygierem Marchwianym, Marcinem Kloczem, 
starszymi y młodszymi bratky cechu naszego sławnego szewieczkiego 
miasta Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwy Bartłomiey Smolarczyk 
spoinie y z vczciwym Jerzym Frankam, rodzicem z miasta Lublińca, 
vczniem swoim, także pomocnym na mieyscu opp(atmego) Jana 
Kauffmanna pokrewnego iego Paweł Woysyk, i zeznał tenże ro zwysz 
opisany Bartłomiey Smolarczyk, ikosz to mistrz iego, iasnie przed cechem 
naszym zupełnym, ize się ten pomieniony Jerzy Franka uczył u niego 
tegosz to poczciwego rzemiosła szewieczkiego podle sławnych artikułow 
tytecznych cechowych a s wszeliaką wierność, zyczliwosc y wszeliakowe 
posłuszeństwo tak samemu mistrzowi, iako y p(ani) matce cachowal, 
o którym nic złego nie mówi tylko vczciwe iego zachowanie, którego na ten 
czas z nauki wypuscza y wyzwala. Ktoregosz to wyzwolenie do act naszych 
cechowych przyimuie się. Actum a(nn)o et die ut supra.

45

Zapis przyiecia za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
vczciwego Bartłomieie Mogielkę, rodzica tutecznego woyzniczkiego, 
roku Pańskiego 1658 dnia 27 mensis maj.

Przed nami oppatr(nym) Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzem na ten 
czas, Janem Cholewą, Grygierem Marchwianym, Marcinem Kloczem, 
starszymi y młodszymi brathy cechu naszego sławnego szewieckiego 
miasta Woźnik: oblicznie stanąwszy vczciwy Bartłomiey Mogielka spoinie 
y z vczciwym Janem Rymką, pomocnym swoim, przystoynie nas ządaiac, 
aby był za vczciwego mistrza do act naszych cechowych przyiety 
y zapisany: niemogac my zadość i iego odmowie: pomienionego 
Bartlomieia Mogielkę z uczciwego nie podeyzrzałego rzemieślnika 
a mistrza do act naszych przyjęliśmy. Ktorysz to mistrz mu się podle P(ana) 
Boga y chwalitebnych artikułow cechowych rządzie y sprawować rzemiosło
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swoie bez wszeliakowey nagany przewodzie pod pokuta, iako artykuły 
nasze cechowe z sobą przynoszą, y posłuszeństwo wszeliak cechowy 
naszemu zachować. Actum anno et die ut sup(ra).

46

Zapis zgody dobrowolney przyiacielskiey y braterskiey miedzy 
vezeiwemi osobami vczciwego a sławnego rzemiosła szewieczkiego, to 
iest Stanisławem Wiesiołkiem rodzicem z miasta Pyskowicz 
a Grzegorzem Marchwianym, obywatelem tutecznym woyzniczkim stal 
się roku 1658, dnia 31 miesiąca lipca.

Przed nami oppatr(nym) Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzam na ten 
czas, Janem Cholewom, Marcinem Kloczem, Jedrzeyem Jutrzniam 
a Woyciechem Gwiazda vczciwego a sławnego cechu szewieczkiego 
tutecznego woyzniczkiego starszemi mistrzami, stała się zgoda dobrowolna 
przyjacielska y braterska miedzy vezeiwemi personami vczciwego 
a sławnego rzemiosła szewieczkiego, to iest Stanisławem Wiesiołkiem, 
rodziczem z miasta Pyszkowicz33 a Grzegorzem Marchwianym, 
obywatelem tutecznym woyzniczkim za podan[iem] tey sprawy od vrzedu 
woytowskiego, tutecznego yakosz to Mathiasza Kruzela woyta y colłegow 
vrzedu iego s ktoregosz to zwysz pomienionego Stanisława Wiesiołka 
będąc przy trunku nizey pisany Grygier Marchwiany słowy narzekl 
y dotknął, ale iednak iż z gniewu y z zapalczywosci nie mogąc tego co 
wymowiel pro barr odalego ze Filij [...]mnum semper in omnib(us) errant et 
labuntur nakłoniwszy się przes dobre y poczciwe ossoby wiarygodne 
przeproś sobie vezyniwszy przyjacielski y braterski zgodzieli się pieknie 
y przystoynie a wszakze takowey conditiey, ize Grygier Marchwiany na 
Stanisława Wesołka nic złego nie wie, tylko vezeiwe cne y chwa[liteb]ne 
iego tak zacne yako tesz w rze[mio]sle zachowanie. A ktoreby strona 
y potomnie [,..]34

47

Zapis przyiecia za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
vczciwego Marcina, syna Jana Zuzika, rodzica tutecznego 
woyzniczkiego, roku Pańskiego 1659 dnia 28 marty.

Przed nami oppatr(nym) Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzem na ten 
czas, Grygierem Marchwianym, Janem Cholewą, Marcinem Kloczem

3j Pyskowice, miasto na Górnym Śląsku na zachód od Bytomia.
34 Brak kolejnej karty.
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a Jędrzejem Jutrzniom, starszymi y młodszymi braty cechu naszego 
szewieckiego miasta Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwy Marcin syn 
Jana Zuzika, przezwiskiem Żabka, spoinie y z vczciwym Woyciechem 
Gwiazdą, brathem cechowym pomocnym swoim, przystoynie nas ządayąc, 
aby był za vczciwego mistrza do act naszych cechowych przyiety 
y zapisany. Niemogąc my zadosci iego odmowie, pomienionego Marcina 
za vczciwego y w niczym nie podeyzrzałego rzemieślnika a mistrza do act 
naszych przyimuiemy. Ktorysz to mistrz ma się podle Pana Boga, 
y chwalitebnych artikułow cechowych rządzie y sprawować, rzemiosło 
swoie bez wszeliakowey nagany przewodzie pod pokutą, iako artikuły 
nasze cechowe z sobą przynoszą, y posłuszeństwo wszeliak cechowi 
naszemu zachować. Actum a(nn)o et die ut supra.

48

Zapis postanowienia zupełnego cechu naszego szewieczkiego miasta 
Woźnik, stronę synów mistrzowskich, yako się niżeli mistrzami zostaną, 
a do cechu naszego vczciwego przyjęci będą, sprawować a rządzie maią. 
Stal się roku Pańskiego 1659, dnia 28 marty

My oppatrni Mathiasz Zgnielka, cechmistrz na ten czas, Jan Cholewa, 
Grygier Marchwiany, Marcin Klocz a Jędrzey Jutrznia starszy, spoinie y zie 
svymi poczciwemi brathy młodszymi, cechowymi miasta tutecznego 
Woźnik nienieyszymi actami naszymi cechowymi oznaymuiemy, Ize to 
mocnie a zupełnie y wiecznymi czasy nieodmiennie, nierozdielnie miedzy 
sobą postanowuiemy, Ize na potomne y teraz będące czasy artikułom 
naszym cechowym bez szkody, każdy syn mistrzowski po wyuczeniu 
tegoszto rzemiosła szewieczkiego pirwey niżeli mistrzom zostanie powinien 
rok ieden na wędrówce zostawać. Powróciwszy się tos dopiero za 
uczciwego mistrza przyiety ma bycz a do trulice naszey cechowey cztery 
twarde tolary, co uczyni dwanaście złotych polskich za wędrówkę, 1 achtel 
piwa yleby nie wędrował. Item funt wosku bez odporności odłożyć a nie 
wiary. Ktoregosz to postanowiono wszystka bracia zupełna cechowa 
przyiela y na tym przestała. Actum A(nno) et die ut supra.

49

Zapis wyzwolenia z vczciwego rzemiosła szewieczkiego od vczciwego 
mistrza Barthosza Smolarczyka, Marcina Odrobinkę, vczciwego veznia 
swego, tegosz to rzemiosła szewieczkiego a do act naszych cechowych 
w roku Pańskim 1660 dnia 26 January wpisany.
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Przed nami oppatr(nym) Mathiaszem Zgnielką, cechmistrzem na ten 
czas, Janem Cholewam, starszym i inszemi collegami starszymi, y zupełną 
bracią cecho wam, stanąwszy oblicznie vczciwy Barthosz Smolarczyk, 
mistrz vczciwy z tegosz to Marcinem Odrobinką y z nim samym vczniem 
swoim i zeznał tenże Barthosz Smolarczyk, iakosz to mistrz vcznia swoiego, 
ize ten Marcin Odrobinka, rodzicz tuteczny, vczyl się v niego, tegosz to 
poczciwego rzemiosła szewieczkiego, podle sławnych artykułów 
cechowych, y wszeliaką wierność, zyczliwosc y wszeliakowe 
posłuszeństwo, tak samemu mistrzowi yako y paniey matcze się zachował, 
o którym nic złego nie mowy, tylko vczciwe iego zachowanie, którego na 
ten czas z nauki wypuscza y wyzwala. Ktoresz to wyzwolenie do act 
naszych cechowych z wiadomością wszystkiey braciey cechowey 
przyimuie się. Actum a(nn)o et die ut supra.

50

Item tegosz roku 1660 y dnia 29 January.

Sławny pan Marcin Klocz, brath y starszy cechu sławnego tutecznego 
wozniczkiego, Simona Przybylczyka przy tymże wyzwoleniu Marcina 
Odrobinki, takim sposobem wyzwolenia, ize się przystoynie iako sam pan 
mistrz Marcin zeznał, ze się przystoinie [,.]35

51

Zapis przyjęcia za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
vczciwego Wawrzyna Kwika, rodzica tutecznego woyzniczkiego roku 
Pańskiego 1661 dnia 19 juny actikowany.

Przed nami oppatr(nym) Janem Cholewam, cechmistrzem na ten czas, 
Mathiaszem Zgnielką, Marcinem Kloczem a Woyciechem Gwiazdam, 
starszymi, także przy oblicznosci y sessiey mlodszey braciey a mistrzami 
vczciwego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik, oblicznie 
stanąwszy vczciwy Wawrzyniec Kwik spoinie y z vczciwym Tomaszem 
Zielonym, mistrzem y brathem cechowym, pomocnym swoim, przystoynie 
nas ządayac, aby był za vczciwego mistrza do act naszych cechowych 
przyiety y zapisany. Niemogąc my zadosci iego a wszakze za poradą 
braciey zupelney odmowie, pomienionego Wawrzyna Kwika za uczciwego 
y w niczym nie podeyzrzalego rzemiesnika a mistrza do act naszych

35 Nieczytelny fragment tekstu.
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przyimuiemy. Któryś z to nowociwy mistrz ma się podle Pana Boga 
y chwalitebnych artikulow cechowych rządzie y prawowac, rzemiosło 
swoie bez wszeliakowey nagany przewodzie pod pokutam, yako artikuly 
nasze cechowe z sobą przynoszą y posłuszeństwo wszeliakowe y vezeiwose 
zachować. Actum a(nn)o et die ut supra.

52

1662. Dnia 16 miesiąca stycznia. Stal się zapis wyzwolony 
młodzieniaszka imieniem Matheusza, pozostałego niebosczyka 
Walentego Ziółka a mistrza będącego tegosz to vezeiwego rzemiosła 
naszego szewieczkiego syna, od oppatr(nego) Marcina Klocza, starszego 
brata a mistrza iego, tym sposobem iako nizey nasładuie:

Przed nami oppatmemi Janem Cholewam, cechmistrzem na ten czas, 
Matysem Zgnielkam, Woyciechem Gwiazdam a Giygierem Marchwianym, 
starszemi mistrzami cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik, oblicznie 
stanąwszy vczciwy a oppatmy Marcin Klocz, starszy mistrz cechu naszego 
vezeiwego, spoinie y z vezeiwem Matheuszem Ziółkiem, rodzicem 
tutecznym woysniczkim a mistrzowskim synem vezniem swoim, przy 
vczciwey matronie a pozostaley wdowie rodzicielce iego. Y wyznał iest 
tenże z wierzchu pisany Marcin Klocz, iakosz to mistrz, ize się u niego 
uczył tegosz to poczciwego rzemiosła szewieczkiego pomieniony Mathusz 
Ziolko, podle sławnych artikulow naszych cechowych, a w takowym 
ćwiczeniu a nauce wiernie, poslusnie, y życzliwie się tak samemu mistrzowi 
yako tesz y p(ani) małżonce iego, yako na uczciwego veznia należy, yakosz 
y wszystkim panom mistrzom wzseliakam uczciwosz czyniel y zachował 
się, o którym złego nie mowy, tylko wszystko dobre, y poczciwe iego 
zachowanie, którego na ten czas z nauki wypuscza y wyzwala, ktoresz to 
wyzwolenie do act naszych cechowych z wiadmoscią braciey cechowey 
roku y dnia yak na wierzchu opisano przimuie się y zapisuie.

53

Roku 1664 dnia 7 januarii. Stał się zapis wyzwolony uczciwego 
młodzieniaszka, imieniem Jana Januszowica, pozostałego potomka po 
niebosczyku Janie Januszu, na on czas poczciwego rzemiosła tkackiego 
mistrzu, w ten nizey naśladujący sposób.

Przed nami opatmemi Woiciechem Gwiazdą, cechmistrzem na ten czas, 
Matthyszem Zgniełką, Jędrzejem Jutrznią, starszymi mistrzami cechu
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naszego szewieckiego miasta Woźnik, oblicznie stanąwszy uczciwy 
a opatrny Marcin Kloc, starszy mistrz cechu naszego szewieckiego, spoinie 
i z uczciwym Wawrzynem Kwikiem mistrzem tegosz rzemiosła naszego 
szewieczkiego, pozostałego wyżej dotczonego potomka oiczem, także 
i uczciwym Janie Januszowicu, pozostałym potomkiem, rodzicym 
tutecznym woznickim: Y wyznał jest tenże wyżej pisany Marcin Kloc, 
jakosz to mistrz, że się u niego uczył tegosz rzemiosła naszego 
szewieckiego pomieniony młodzieniaszek Jan Januszowie, podle 
chwalitebnych a sławnych artikułow naszych cechowych, a w takowym 
ćwiczeniu i nauce wiernie, posłusznie i życzliwie się tak samemu 
mistrzowi, jako też i małżonce jego, jako na uczciwego ucznia należy, 
jakosz tez i wszystkim p(anom) mistrzom wszelaką uczciwość czynił 
i zachował się, o którym nic złego nie mówi, tylko wszystko dobre 
i poczciwe jego zachowanie, którego na ten czas z nauki wypuscza 
i wyzwala. Ktoregosz to wyzwolenie do act naszych cechowych 
z wiadomością braciey cechowey roku i dnia zwyż opisanego przyjmuje się 
i zapisuje.

54

Roku Pańskiego 1666 dnia 2 february. Stal się zapis wyzwolenia 
vczciwego młodzieniaszka imieniem jana od sławnego y vczciwego pana 
Woyciecha Gwiazdy na ten czas cechmistrza vczciwego a sławnego 
cechu naszego szewieczkiego miasta tutecznego Woźnik, syna swego 
własnego z wyuczenia tegosz to sławnego rzemiosła szewieczkiego, tak 
iako nizey nasladuie:

Przed nami na ten czas trzymaiac mieysce pana cechmistrza Macieyem 
Zgnielką Jedrzeyem Jutrzniam, Marcinem Kloczem starszymi vczciwego 
a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik: oblicznie 
stanąwszy vczciwy y sławny pan Woyciech Gwiazda, cechmistrz na ten 
czas tegosz to pomienionego cechu naszego szewieczkiego, spoinie 
z vczciwym synem swoim własnym imieniem Janem, i wyznał zwysz 
pomieniony Woyciech Gwiazda, ze się v niego uczył y wycziczyl tegosz to 
vczciwego rzemiosła szewieczkiego podle chwalitebnych artikulow naszych 
cechowych yako na uczciwego vcznia y syna przynależy, w którym 
czwiczeniu zachował się panu oycu swemu podłe wyznania pana oyca 
paniey matce iego y wszystkiey braciey naszey cechowey, we wszystkim 
tak w posłuszeństwie y inszych postępkach cechowych wiernie zachował 
się yako vczciwy syn a vczen, którego pan ociec iego miły wyczwiczywszy
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go tegosz rzemiosła często mianowanego szewieczkiego przystoynie iako 
zwyczay cechowy z sobą przynosi wyzwolel. Actum a(nn)o et die ut supra.

55

Eodem anno et die ut supra36

Sławny a vczciwy Jedrzey Jutrznia, starszy mistrz nasz cechowy 
oblicznie stanąwszy przed nami oppatrnymi y sławnymi na ten czas 
Woyciechem Gwiazdam, cechmistrzam, Macieyem Zgnielkam a Marcinem 
Kloczem, starszymi mistrzami spoinie y z vczciwym Marcinem synem 
swoim własnym, i zeznał zwysz pomieniony Jedrzey Jutrznia, yze wyuczył 
syna swego Marcina tego rzemiosła vczciwego szewieczkiego, podle 
chwalitebnych artikulow naszych cechowych y we wszystkim podle 
zeznania p(ana) oyca iego, tak samemu p(anu) oycu, p(ani) matce y inszey 
braciey naszey cechowey wiernie y posłusznie yako na uczciwego należy 
zachowanie się którego pan ociec iego miły wyćwiczywszy tegosz 
rzemiosła mianowanego vczciwego szewieczkiego przystoynie yako 
zwyczay cechowy z sobą prezynosi wyzwolel. Actum a(nn)o et die ut supra.

56

Anno 1666 dnia 9 miesiąca marca to iest we stepny wtorek

Przed nas Woyciecha Gwiazdę, na ten czas cechmistrza, Matysa 
Zgnielke, Marcina Klocza, Jedrzeya Jutrznie starszych cechu naszego 
vczciwego szewieczkiefgo] tutecznego miasta Woźnik oblicznie stanąwszy 
[vcz]ciwy Mathusz Ziolko rodzic tuteczny wozniczky rzemieślnik tegosz to 
rzemiosła szewieczkiego zą[da]iąc nas vnizenie, żebyśmy go do ksiąg 
a zapisu [najszego za społu vczciwego mistrza przyieli a zapisali. Widząc 
iego vnizoną prośbę tegosmy mu zamówić nie mogli, ale ciesząc się 
z miłych vczciwych y w niczym nie podeyzrzalych mistrzów a bratow 
naszych cechowych onego za społu mistrza a brata vczciwego do act 
naszych przyimuiemy nie widząc o nim nic takowego co by iego imieniu 
a sławie dobrey y vczciwey szkodzie miało, tylko wszystko dobre, cnotliwe 
a cne iego zachowanie. Actum anno et die ut supra.

36 2 lutego 1666 r.
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57

Zapisz wyzwolenia Woiciecha Dupczyka od uczciwego p(ana) Jana 
Cholewki, jakosz to mistrza iego, roku Pańskiego 1666 dnia 3 maja do 
act naszych cechowych przyjęty i wpisany iest.

Przed nami oppatr(nym) na ten czas Woiciechem Gwiazdą, 
cechmistrzem, Mathyszym Zgniełką Marcinem Klocem, Andrzejem 
Jutrznią, starszymi uczciwego a chwalitebnego cechu szewieckiego miasta 
Woźnik: oblicznie stanąwszy uczciwy i sławny mistrz Jan Cholewka, 
spoinie i z uczciwym Woiciechem Dupczykiem, uczniem swoim: zeznał jest 
wyzey opisany Jan Cholewka, jakosz to mistrz ucznia swego, ize się uczył 
tenże zwyz przerzeczony Woiciech Dupczyk u niego tegosz sławnego 
i uczciwego ucznia należy, i tak samemu mistrzowi i małżonce iego, 
i wszytkiey uczciwey braciey cechowey, we wszytkim, i postępkach 
uczciwych cechowych, wiernie i posłusznie zachował się, jako uczciwy 
uczeń, którego mistrz iego z nauki podle artik(ułow) sławnych cechowych 
wyzwoleł. Actum a(nn)o et die ut supra.

58

Zapis przyjęcia za uczciwego mistrza do act naszych cechowych 
vczciwego Marcina Zgnielczyka, rodzica tutecznego woyzniczkiego, 
roku Pańskiego 1670, dnia 3 miesiąca lutego actikowany.

Przed nami oppatr(nym) Tomaszem Zielonym, cechmistrzem, 
Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Kloczem, Andrzeyem Jutrzniam, 
starszymi, także przy oblicznosci y sessiey mlodszey braciey, a mistrzami 
vczciwego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik, oblicznie 
stanąwszy vczciwy Marcin Zgnielczyk, spoinie y z pomocnym swoim 
opp(atrznym) panem Janem Rymkam, wójtem na ten czas wozniczkim, 
przystojnie nas ządaiąc, aby był za vczciwego mistrza do act naszych 
cechowych przyiety y zapisany. Nie mogąc my zadosci odmowie, 
pomienionego Marcina Zgnielczyka za vczciwego y w niczym nie 
podeyzrzalego rzemislnika a mistrza do akt naszych przimuiemy. Którysz to 
nowociwy mistrz ma się podle Pana Boga y chwalitebnych artikulow 
cechowych rządzie y sprawować rzemiosło swoie bez wszeliakowey nagany
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miedzy nami przewodzie pod pokutam yako artikuly nasze cechowe 
przynoszą, y posłuszeństwo wszeliakowe sławnemu cechowi naszemu 
y vezeiwose zachować. Actum a(nn)o et die ut sup(ra).

59

Eodem die et anno.37

Vczciwy Jan Janusczyk, rodzicz tuteczny tymże sposobem yako 
y Marcin Zgnieiczyk wiedząc my cech zupełny o iego cnocie, wodzeniu 
y zachowaniu vczciwym, przy sławnym panu Walentym Pokornym, 
cechmistrzem sławnego cechu ieich tkałskiego, pomocnym iego przyiety 
iest za społu mistrza y brata naszego cechowego szewieczkiego, który 
rodzic wiedziel iako wszeliakam vczciwosc panom starszym y młodszym 
panom mistrzom y inszym zachować y czynie. Actum a(nn)o et die ut 
supra.

60

Anno 1670, dnia 2 miesiąca lipca.

Vczciwy Marcin Jutrznik, rodzic tuteczny stanąwszy oblicznie spoinie 
y z rodzicem swoim Jędrzeiem Jutrzniam przed zupełny cech nasz 
szewieczki na ten czas Tomasza Zielonego, cechmistrza y collegow iego 
zwysz opisanych y inszych starszych y młodszych mistrzów, zadaiąc nas 
aby był za vezeiwego mistrza tegosz to rzemiosła szewieczkiego. Nie 
mogąc iego prośbie odmowie, nie wiedząc nic takowego co by mu zbraniac 
miało, tylko wszystko vezeiwe, cne y poczciwe iego wodzenie 
y zachowanie do act naszych za mistrza vezeiwego przyimuiemy, który 
będzie wiedział iako się podle chwalitebnych artikulow zachować 
y iednemu każdemu mistrzowi y inszym poczciwym ludziom poczciwosc 
wyrządzać.

61

Zapis wyzwolenia vezeiwego Jana Jutrznika od Andrzeja Jutrzni, 
rodzica iego z wyuczenia, stal się roku Pańskiego 1673, dnia 
14 miesiąca lutego.

Przed nami Thomaszem Zielonym, cechmistrzem na ten czas, 
Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Kloczem starszemi vezeiwego

37 3 lutego 1670 r.
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a sławnego cechu naszego szewieczkiego tutecznego miasta Woźnik 
oblicznie stanąwszy vczciwy Jedrzey Jutrznia, starszy y mistrz tegosz to 
vczciwego rzemiosła szewieczkiego spoinie z vczciwym Janem synem 
swoim, yakosz to vczniem swoim. I zeznał tenże przerzeczony Jedrzey 
Jutrznia yze się wyuczył u niego pomieniony Jan syn lego własny, tegosz 
to rzemiosła szewieczkiego podle chwalitebnych artikułow naszych 
cechowych yako na vczciwego syna y vcznia należy, y tak samemu 
rodzicowi, yako y rodzicielce iego y wzsystkiey vczciwey braciey 
cechowey we wszystkim y postępkach vczciwych cechowych wiernie 
y posłusznie zachował się yako na uczciwego syna y vcznia przynależy. 
Którego rodziciel iego podle chwalitebnych artikułow, yako mistrz 
z wyuczenia wyzwolel. Actum ut supra.

62

Tegosz Roku y dnia yako zwysz opisano. Stal się także zapis 
wyzwolenia Jędrzeja Cholewki od Jana Cholewy, yakosz to mistrza 
y brata iego rodzonego starszego, yako nizey nasladuie:

Przed nami Thomaszem Zielonym, yakosz to cechmistrzem na ten czas, 
Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Kloczem a Jędrzeiem Jutrzniom, 
starszemi vzcciwego a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta 
Woźnik, oblicznie stanąwszy vczciwy a sławny Jan Cholewa, yakosz to 
mistrz tegosz to poczciwego rzemiosła szewieczkiego spoinie 
y z Jędrzeyem, bratem swoim młodszym rodzonym, vczniem swoim 
y zeznał, tenże zwysz pomieniony Jan Cholewa, yakosz to mistrz, yze się 
u niego pomieniony Jedrzey, brat iego, tegosz to poczciwego rzemiosła 
szewieczkiego, podle chwalitebnych artikułow naszych cechowych, y tak 
wiernie y posłusznie taksamemu mistrzowi, małżonce iego y inszey 
slawney braciey cechowey zachował się, którego y z wyuczenia podle 
sławnych artikułow zwyczaynie wyzwolel. Actum a(nn)o 1673 et die ut 
supra.

63

Zapis wyzwolenia vczciwego Andrzeya Wolkowicza od sławnego 
Marcina Klocza, yakosz to mistrza starszego, y starego oyca iego, stal się 
roku Pańskiego 1675, dnia 21 miesiąca lutego.

Przed nami Tomaszem Zielonym, cechmistrzem na ten czas, 
Woyciechem Gwiazdam a Andrzeyem Jutrzniom, starszymi vczciwego
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a sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik, oblicznie 
stanąwszy sławny Marcin Klocz. Starszy mistrz spoinie y z vczciwym 
Andrzeyem Wolkowiczem vczniem y pokrewnym swoim rodzicem 
tutecznym, y zeznał pomieniony Marcin Klocz yakosz to mistrz y stary 
ociec, ze się v niego vczyl pomieniony Andrzey Wolkowicz, tegosz to 
poczciwego rzemiosła szewieczkiego yako poczciwy vczen, y tak się 
mistrzowi swemu yako tesz y malzoncze iego y inszey slawney braciey 
a mistrzom poczciwie y przystoynie zachował, yako na poczciwego vcznia 
przynależy. Ktorego z wyuczenia podle chwalitebnych artikulow naszych 
cechowych zwyczaynie wyzwolę). Actum a(nn)o et die ut supra.

64

Zapis wyzwolenia vczciwego młodzieniaszka imieniem Jakuba 
Gassiniusza, od sławnego Mathiasza Ziółka młodszego magistra y brata 
cechu naszego vczciwego szewieczkiego stal się roku 1676, dnia 
28 miesiąca stycznia.

Przed nami Tomaszm Zielonym, cechmistrzem na ten czas, Woyciechem 
Gwiazdom, Marcinem Kloczem a Jedrzeyem Jutrzniom, starszymi 
vczciwego y sławnego cechu naszego szewieczkiego miasta tutecznego 
Woźnik, oblicznie stanąwszy sławny Mathiasz Ziolko młodszy mistrz 
spoinie y z vczciwym Jakubem Gassiniuszem, vczniem swoim, rodzicem 
tutecznym. I zeznał pomieniony Matheusz Ziolko yakosz to magister, ze się 
v niego vczyl przerzeczony Jakub Gassinius tegosz to poczciwego 
rzemiosła szewieczkiego yako poczciwy vczen y tak się magistrowi swemu 
yako tesz y malzoncze iego y inszey braciey slawney a mistrzom 
cechowym, poczciwie y przystojnie zachował, yako na poczciwego vcznia 
przynależy, o którym nic [sem sie] mowie nie może, tylko vezeiwe, cne 
y chwałitebne iego zachowanie, którego z wyuczenia podle chwalitebnych 
artikulow naszych cechowych zwyczaynie wyzwolel. Actum a(nn)o, et die 
ut supra.

65

Sub eodem actu. Zapis wyzwolenia vczciwego młodzieniaszka imieniem 
Walentego Kubaszika od sławnego Jana Janusza młodszego magistra 
y brata cechu naszego sławnego y vczciwego szewieczkiego. Stal się 
roku Pańskiego 1676 dnia 28 miesiąca stycznia.
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Przed nami zwysz pisanymi Tomaszm Zielonym, cechmistrzem na ten 
czas, Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Kloczem, a Jedrzeyem Jutrzniam, 
starszymi magistroma cechu naszego szewieczkiego miasta tutecznego 
Woźnik, Oblicznie stanąwszy sławny Jan Janusz młodszy magister a brat 
nasz cechowy spoinie y z vczciwym młodzieniaszkiem ymieniem Walentym 
Kubaszykiem rodzicem tutecznym, vczniem swoim, i zeznał tenże 
pomieniony Jan Janusz, yakosz to magister łże sie u niego vczył Walenty 
Kubaszik tego poczciwego rzemiosła szewieczkiego, y w takowym 
ćwiczeniu zachował się wiernie y przystoynie małżonce iego, y braciey 
naszey cechowey, yako na poczciwego vcznia przynależy, o którym nic 
złego mowicz nie może, tylko vczciwe, cne y chwalitebne zachowanie iego. 
Ktoregosz to z wyczwiczenia, podle chwalitebnych artikułow naszych 
cechowych zwyczaynie wyzwolel. Przy którym wyzwoleniu był oblicznym 
sławny Michał Kubaszek, pan ociec iego. Actum a(nn)o et die ut supra.

66

Anno 1676, dnia 9 decembris.

Vczciwy Mathae(us) Jutrznik, rodzic tuteczny stanąwszy oblicznie 
przed zupełny czech nasz sewieczki, na ten czas Thomasa Zielonego 
czechmistrza, starsych y colłegow iego zwys opisanych y wszystkich 
mistrzów mlodsych, ządaiacz nas aby był za vczciwego mistrza tegos to 
rzemiosła szewieczkiego. Nie mogąc iego prośbie odmowie, nie wiedząc 
nic takowego czo by mu zbraniacz miało, tylko wszystko uczciwe, czne 
a poczciwe iego urodzenie y zachowanie, do act nasych za mistrza 
uczciwego przyimuiemy, który będzie wiedział iako się podle 
chwalitebnych artikułow zachowacz y iednemu każdemu mistrzowi, 
y insym poczciwym ludziom poczciwosc wyrządzać.

67

Zapis przyecia veeiwego młodzieńca imienim Walentego Kubasowica, za 
społmaystra do podciwego czechu naszego szewieckie[go], stał się roku 
Pańskiego a(nn)o 1678 dnia 25 January.

Przed nasz czechmistrza Tomasz Zielonego y bracia starszą, także 
y młodszą czechu naszego przedstapieł zwisz mianowany podciwy 
młodzieniec, spoinie y s przyjacielem swoym Woiciechem Gassiniuszem, 
a na ten czasz burmistrzem woznickim, także y rodzicem swoym miełym 
Mychałem Kubaszkam naklonnic nasz s temze zwis mianowanem
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młodzieńcem prosząc, żebyszmy go za społ maystra miedzy się przijeli, co 
my wydząc z powaznam prziczenę y potciwe wyćwiczenie w rzemieslie 
naszem, tegosz zis mianowanego młodzieńca, odmowicz smy nie mogli, ale 
go przyimuyemy za społ maystra czechowego, któryś to społ brat nasz 
podług vchwalonych artykułów naszech powinien się będzie sprawować, 
Bojazn Boską naprzód przi sobie zachowiwac, w cechu wszelaką vczciwosc 
jednemu każdemu wyrządzać, jako tesz y pospolitemu clowiekowi 
cnotliwie się sprawującemu. Działo się roku y dnia jak na wierzchu 
dołożono.

68

Zapisz przyiecia vczciwego Genego Marchewcyka za społ magistra, do 
podciwego czechu naszego szewieczkiego roku Pańskiego 1681, dnia 
3 miesiąca lipcza.

Przed nas czechmistrza Tomasza Zielonego y braciam starsząm 
y młodsząm czechu naszego przedstapieł zwys mianowany podciwy Gerzy 
y z Grygierem Marchawianęm rodziczem swęm miłęm naklonnic nasz 
proszącz żebyśmy go za społ magistra miedzy sie czechowego prziely 
a widzącz my słusnąm przyczenę zadosci uwazaiacz iego uczciwe 
zachowanie czne przystoyne postępki a wyczwiczęnie uczciwego rzemiosła 
naszego, temuż zwyz mianowanemu odmowie iechmu powazney ządosci 
iego nie mogli ale go za spół magistra czechowego zupełnie przyimuiemy. 
Któryś to często mianowany Jerzj a społbrat nasz podług vchwalonych 
artilułow rzemiosła naszego sprawować się powinien, co przed Boskąm 
boiasz zachowacz a o czechu naszem wselakam vezeiwosez jednemu 
każdemu bratu czechowemu czenicz y zachować y posłuszeństwo czechu 
naszemu zachowacz y pełnicz, także y przeciwko każdemu człowiekowi 
pospolitemu [...] się a uczciwie się sząmszieczko zachowacz y sprawowacz. 
Działo się w roku y dnia ut supra dołożone iest.

69

Roku Pańskiego 1684, dnia 9 February.

Uczciwy Jan Jutrznia, rodzicz tutecznego miasta Woźnik oblicznie 
stanąwszy przed nasz czechmistrza, na ten czas Thomasza Zielonego, 
a starszych magistrzow y młodszych szewieczkiego rzemiosła potcziwego 
przy sławney braciey Thomasa Ssurowcza a Marcinie rodzonem swęm 
Sczesniku, ządaiacz nasz uprzednie aby był za społmagistra tegos to
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rzęmiesła potcziwego przyiety. A widzącz my iego proźbę uprzeimąm 
y zadoscz uklonnąm, ktorey nie mogliśmy odmowicz, a to dla iego 
potcziwego urodzęnia dobrego, zachowania y cznych postępków miedzy 
sząmsiecztwęm upatruiącz, za społ magistra młodszego do czechu naszego 
przyimuiemy y przyleliśmy, y do act naszych czechowych 
incorporowalismy. Będzie wiedział nowo przyiety brat jak się zachowacz 
y sprawowacz podług chwalitebnych artikulom potcziwego czechu naszego 
rzemiosła. Mianowicie utcziwosc panu czechmistrzowi wyządzacz. Także 
y braciey wszytkich starszych y młodszych jak tez panom magistrów 
y przeciwko ludziom pospolitęm. Działo się w mieście Woźnikach przy 
zupełniey braci czechu potcziwego szewieczkiego. Roku y dnia ut supra.

70

Roku Pańskiego 1688 dnia 5 January. Zapis przyjęcia za społ magistra 
vczciwego Woyciecha Zielonego alias Lisa y brata młodszego tegoż 
rzemiosła poczciwego sewieczk(iego) do act nasych cechowych, rodzica 
tutecznego miasta Woźnik.

Przed nami Thomaszem Zielonem, na ten casz cechmi(strzem), 
Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Zuzikiem a Matheus(em) Ziółkiem 
starsemi magistrami cechowemi, przy oblicznosci y sesiey młodsey braciey 
a magistrami vczciwego cechu naszego sewieczk(iego) miasta Woźnik, 
oblicznie stanąwszy przed zupełny cech nas ucciwy Woyciech Zieloncyk 
przystojnie nasz ządaiac, aby był za społ mistrza do act naszych cechowych 
przyiety y zapisany. Nie mogąc my zadosci iego, a wszakze za poradąm 
p(ana) rodzica iego y braciey zupelney cechowych, za vczciwego y w nicem 
nie podeyrzanego rzemieślnika a mistrza do act naszych przyimuiemy. 
Któryś to nowociwy mistrz ma się podle Pana Boga y chwalitebnych 
artikułow cechowych rządzicz y sprawowacz rzemiosło swe bez 
wszeliakowey nagany miedzy nami przewodzicz pod pokutam iako artikuły 
nasze cechowe sz sobąm przynosąm, y poslusenstwo wszeliakowe 
sławnemu cechowi nasęmu y vczciwosc zachowacz. Act(um) a(nn)o et die 
ut supra.

71

Zapis wyzwolenia vczciwego mlodziacska imienim Andrzeia Deyczyka 
alias Brewcyka syna nieb(oszczyka) Gerzego Brewki od sławnego 
magistra y brata cechu naszego sławnego y vczciwego szewieczkiego 
Walentego Wiewiórki, stał się roku Pańskiego 1688, dnia 5 January.
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Przed nami Thomaszem Zielonem, cechistrzem na ten czas, Woyciechem 
Gwiazdam, Marcinem Zuzikiem a Mathaeusem Ziółkiem, magistrami 
starsęmi cechu sewieczkiego miasta tutecznego Woźnik, oblicznie 
stanąwszy sławny Walenty Wiewior młodszy magister y brat sławnego 
y uczciwego cechu naszego sewieczkiego spoinie y z uczciwem 
młodzieniaskiem a uczniem swoim Andrzeiem Deikiem alias Brewcykiem 
i zeznał tenże cesto mianowany sławny Walenty Wiewior iakos to magister 
yze sie u niego ucył tenże Andrzey Brewcyk tego poczciwego rzemiosła 
poczciwego y w takowem cwiczęniu zachował się uczciwie y przystoynie 
małżonce iego y braciey naszey cechowey iako na poczciwego ucznia 
przynależy. O którym nicz złego p(an) magister mowicz nie może, tylko 
uczciwe, czne y chwalitebne zachowanie iego. Ktoregos to z wyczwiczenia 
podle chwalitebnych articulow naszych cechowych z[m]oycnienie przy 
zupełnem cechu wyzwolieł. Przy ktorenze to wyzwoleni y był przytomnie 
p(an) Thomas Zielony, cechmistrz na ten czas a oppiekon zwyz dołożonego 
ucznia, którego beł cwicył tegoż uczciwego rzemiosła na mieysczu 
nieb(oszczyka) rodzica iego. A(nn)o et die ut supra.
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Tegoż Roku 1688 dnia 5 January. Zapisz wyzwolenia uczciwego 
młodzieniaska imienim Thomasa Mierzwaka, syna nieb(oszczyka) 
Woyciecha Mierzwaka od sławnego magistra y spoi brata cechu naszego 
uczciwego sewieczkiego Marcina Sczesnika stał się ut supra roku 
y dnia.

Przed nami Thomasem Zielonem, cechmistrzem na ten czas, 
Woyciechem Gwiazdam, Marcinem Znzikiem a Matha(us)em Ziółkiem 
magistrami starsemi uczciwego a sławnego cechu naszego sewieczkiego 
oblicznie stanąwsy przed zupełny cech nasz zupełny sławny Marcin 
Sczesnik społbrat cechu naszego, y zeznał, ze tenże uczciwy młodzieniasek 
Thomas Mierzwik uczył się u niego tegoż uczciwego rzemiosła, 
y w takowem cwicęniu zachował się poczciwie iako na to należy 
przystojnie y małżonce iego y braciey nasey cechowey. O ktoremze to 
vczniu pan magister nic takowego mowicz nie może, jedno uczciwe czne 
y chwalitebne zachowanie iego. Ktorego zwycaynie podle chwalitebnych 
articułow nasych cechowych przytomosci cechu upełnego wyzwolieł. 
A(nn)o et die ut supra.
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Tegoż roku 1688, dnia 5 January.

Przed nami Thomasem Zielonem cechm(istrzem) na ten cas, starsemi 
magistrami cechu nasego sławn(ego) y poczciwego sewiczkiego iakoz tez 
y zupełney społbraciey młodsych y magistrów, oblicznie stanąwsy przed 
zupełny cech nasz sławny pan Thomas Zielony a cechmistrz nas na ten casz 
a synów swoych własnych imienim Woyciecha syna starsego y Marcina 
młodsego syna wyzwolieł z wytzwicenia tegoż rzemiosła uczciwego 
sewieczk(iego) stał się w mieście Woźnikach. Anno et die ut supra.
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Roku 1689, d(ie) 31 januarij. Zapisz wyzwolenia uczciwego młodzieńca 
imienim Walentina Pospieczycha.

Przed nami Thomaszem Zielonem cechmistrzem na ten czas vcciwego 
rzemiosła szewieckiego miasta Woźnik, starsam y młodsam braciom 
vpekiego czechu naszego oblicznie stanalszy sławny pan Mateusz Ziołko, 
jako mistrz starszy cechu naszego szewieckiego zeznaje Czechowi 
zupełnemu ze mi sie cnotliwie w nauce zachował, którego z iego nauki przi 
vpelnem czechu z nauki jego wyzwalam. Actum ut supra.

75

Roku Pańskiego 1690.

Vcciwy Pan Jan Kukolka, rodzic miasta Woźnik, cechmistra na ten cas 
Matheusa Ziółka, Marcina Scesnika, Woicieha Lisa, Jana Jutrznia, Rak 
Wawrzina, Simona Piconia, Tomasa Mierzwy, Grzegorza Ziółka uprzeimie 
współ miedzy bracia wspolprziety za maistra rzemiosła nasego pocciwego 
sowieckiego woznickiego wiswiadcony za prośba uprzeimam zadość 
uklonionam dla iego pociwego, dobrego zahowania współ prziety miedzy 
bracia do młodsego cehu nasego rzemiesla nasego szewieckiego będzie 
wiedział nowo przyiety Jan Kukolka podług artikulow sprawiaiacych 
rzemiosła nasego sowieckiego mianowicie współ wszytkiem naprzód przed 
cechmistrzem, panom bratom starsim, także mlodsem, przeciwko ludziom,
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także i cechom pospolitym. Działo się w cehu nasym u cechmistrza 
Mateusa Ziółka na ten cas, przi zupełnie braciei także se swoim 
pomocnikiem, ktorzi przy tym beli na ten cas. Dnia lutego 18, 1690.

76

Roku 1693. dnia 5 februa[r]i. Zapis wyzwolenia uczciwego młodzieńca 
imieniem Grzegorza Ziołczyka, syna własznego y oycowica słowutnego 
a opatrnego pana Matheusza Ziółka, cechmistrza na ten czas czechu 
sławnego szewieczkiego.

Przed nami Thomaszem Zielonem na ten czasz czechmistrzowstwo cum 
licentia od Matheusza Ziółka trzymaj aczy uczciwego rzemiosła 
szewieckiego miasta Woźnik, starsza y młodsza braciom upelnego czechu 
naszego, iakosz to starszą bracią Marczinem Zuzikiem, Marczynem 
Sczesnikiem a młodszą bracią Matheuszem Kukolka, Jan Janusz, Walenty 
Wiewiórka, Thomasz Surowy, Jan Jutrznia, Woyciech Lis. Oblicznie 
stanaeszy sławny Matheusz Ziołko, cechmistrz na ten czas, który syna 
swego własnego zwyz pisanego, w cnocie oycowskiey rzemiosła naszego 
szewieckiego wyćwiczył, iak na cnotliwego bratha należy y oycowica 
przodków naszych, ktorego iako syna swego przy ypełnym a sławnym 
czechu naszem z nauki iego wyzwala. Actum an(n)o et die ut supra.

77

Zapis zaopatrzenia wyzwolenia uczciwego młodzieńca Jana Kukolki, 
syna własnego y oycowica tutecznego, Matheusza Kukolki do xiąg 
naszych czechowych iest wpisano Roku 1693 dnia 5 februa[ry]

Przed nami czechmistrzem Matheuszem Ziółkiem na ten czas będączem 
a starszą bracią iego Tomaszem Zielonym, Marczinem Zuzikiem, marczynem 
Sczesnikiem a bracią młodszą Janem Januszem, Valentem Wiewiórką 
Thomaszem Surowczem, Janem Jutrznią a Woyciechem Lisem oblicznie 
stanąwszy uczciwy Matheusz Kukolka brat czechu naszego, który syna 
swego zwys pisanego rzemiosła czechu naszego w cnocie y wielkim 
ćwiczeniu iak na własznego rodzica tegosz syna przynależy wyuczył 
y wycwyczył, którego ze sławnego czechu naszego wyzwolą y wyzwolieł. 
Actum et die ut supra.
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78

Zapis zaopatrzenia wyzwolenia uczcywego młodzieńca Szymona 
Piczonczyka, na zadość Jana Piczonia iako rodzica do xiąg naszych 
czechowych iest przyjęto y zapisano an(n)o 1693 dnia 5 februarij.

Przed nami Matheuszem Ziółkiem czechmistrzem na ten czasz miasta 
Woźnik a bracią iego starszą Thomaszem Zielonem, Marczinem Zyzykiem, 
Marczynem Sczesnikiem a młodszą bracią Matheuszem Kukolką Janem 
Januszem, Valentym Wiewiórką Thomaszem Szurowcem, Woyciechem 
Lisem a Janem Jutrznią, oblicznie stanąwszy Jan Picon spoinie 
y z Walentim Wiewiórką iako z magistrem syna swego, który zeznał se syna 
Jana Piczonia wyćwiczył cnotliwie rzemioszła czechu naszego, którego 
przy rodzicu iego z nauki wypuszcza y wyzwalia. An(n)o et die ut supra

79

Zapis zaopatrzenia nowego brata do czechu naszego przyjętego na 
zadość Balczera Pyrsta a imię bratu czechu naszego Wawrzyn Pospiech, 
stało się a(nno) 1693 d(nia) 18 maj.

Przed nami Matheuszem Ziółkiem czechmistrzem na ten czas a bratam i 
iego starszemi Thomaszem Zielonem, Marczinem Zuzikiem, Marczinem 
Sczesnikiem oblicznie stanąwszy przed zaczny czech nasz szewiecki 
uczciwy Wawrzyn Pospiesczyk spoinie y s przyiecielem swoim Balcerem 
Pyrstem, także y z magistrem swoim, u którego w nauce był, który magister 
zaznał ze go dobrze a cnotliwie wyuczył y więczey na nim zadney rzeczy 
requirowac nie może podług wyuczenia. My cechmistrz y z bratam starszą 
y młodszą, iakoszto zwysz opisano przy p(anu) cechmistrzu, młodszey 
braciey Thomaszu Szurowcu, Matheuszu Kukolce, Janie Januszu, Valentim 
Wiewiorze, Woyciechu Lisie, tak starszą y młodszą bracią przyielizmy 
podług prośby y zeznania zwysz pisanych tegosz Wawrzyna Pospiesczyka 
za brata spolecnego y wolno mu w czechu naszem takowego rzemioszła 
używać y robie, besz przekaszki czechu naszego. Actu(m) przy czechu 
naszem a(nno) et die ut supra; a przy Janie Jutrzniku.
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80

Zapis zaopatrzenia nowego brata do czechu naszego przyjętego na 
zadość Thomasza Mierzwika do xiąg naszych czechowych iest zapisano 
a(nno) 1693 dnia 10 (decem)bris.

Przed nami Matheuszem Ziółkiem czechmistrzem na ten czas a bratam i 
tego starszemi Thomaszem Zielonem, Marczinem Zuzikiem, Marczinem 
Sczesnikiem oblicznie stanąwszy przed zaczny czech nasz szewiecki 
uczciwy Thomasz Mierzwa, tak ze z magistrem swoim Marczinem 
Sczesnikiem u którego na nauczę był, który magister zaznał ze go dobrze 
a cnotliwie wyuczył y więczey na nim zadney rzeczy requirowac nie może 
podług wyuczenia. Zaczem my cechmistrz y z braciam starszą y młodszą 
iakosz to zwyz opisano przy panu cechmistrzu, młodszey braciey Thomaszu 
Surowcu, Matheuszu Kukolce, Janie Januszu, Walentim Wiewiorze, 
Woyciechu Lisie, Janie Jutrzniku tegosz zwys pisanego Thomasza 
Mierzwika za spoi brata do sławnego czechu naszego przyleliśmy, któremu 
wolno w czechu naszem podług prywilegium y artikulow sławnego czechu 
naszego rzemiosło swoim robie y używać bez przekazki czechu naszego. 
Actum przy slawnem cechu, przy starszey y młodszey braciey. A(nno) et 
d(ie) ut supra.

81

Zapis wyzwolenia z cechu naszego uczciwego młodziana Adama 
Mraczka przy magistru iego Janie Januszu na zadość obudwu stron do 
xiąg naszech czechowych iest zaopatrzono. A(nno) 1693, dnia 
10 (decem)bris.

Przed nami Matheuszem Ziółkiem, czechmistrzem na ten czas a starsząm 
braciąm iego Marczinem Ziółkiem, Marczinem Sczesnikiem także młodszą 
braciąm Thomaszem Surowcem, Matheuszem Kukolką, Walentim 
Wiewiórką, Woyciechem Lisem, Janem Kukolką313 Jutrznią oblicznie 
stanąwszy przed sławny czech nasz szewiecki uczciwy Jan Janusz spoi brat 
czechu naszego y spoinie z uczniem swoim Adamem Mraczkiem, który 
zeznał, ze tegosz ucznia swego cnot y sprawiedliwie rzemiosła naszego 
wyuczył y wyćwiczył, którego tusz dostatecznie z nauki swey wyzwala 
y wypuscza. Actum przy czechu naszem starszey y młodszey braciey. 
A(nno) et d(ie) ut supra. 38

38 Nazwisko „Kukolka” błędnie wpisane. Powinno być: ,Janem Jutrznią”
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Roku Pańskiego 1696 dnia 28 lutego ostatni.

Vczciwy Madei Zielony, rodzic miasta tutecnego Woźnik oblicznie 
stanąwszy przed nas czechmistrza na ten czas Matheusa Ziółka, Marana 
Zuzika, Matheus[a] Kukolka, Marcina Sczesnika rzemiosła poczciwego 
przeslawnei braciei ządaiąc uprzeimie aby był spolprziety za maistra tegoż 
rzemiosła pocciwego prziety a widząc iego prośbę uprzeimami zadość 
ukłonionam, które i niemoglismi odmowie a dla iego pocciwego zahowania 
insych postępków miedzy samsiedziemi za spoi maistra mlodsego do czehu 
nasego przyelismy, corporowalisma, będzie wiedział nowo brat prziety 
Maciey Zielony podług chwalebnych articulow pocciwego czechu nasego 
zewieckiego, mianowicie Panu ucciwosc czechmistrzowi także i braciei 
starsych i mlodsych przeciwko ludziom pospolitym. Działo sie w mieście 
Wosnikah przi upelnei braciei czehu pocciwego sowieckiego. Roku dnia 
lutego 28 ut supra.

83

Zapis wyzwolenia z cechu naszego uczciwego Valka syna Janusowica 
zapisanego do księgi nasei czehowei iest zaopatrzony 1697 dnia 
15 aprijla]

Przed nami Matheusem Ziółkiem czechmistrzem na ten czas starsam bracią 
Marcinem Zuzikiem, Marcinem Scesnikiem, Matheusem Kuolką, Velentym 
Wiewiorkam, Woicieh Lis, Jan Jutrznia, Tomasz Mierzwa, Vawr[z]yn 
Pospiech oblicznie stanąwszy przedslawny czeh nas sewiecki, spoinie 
miedzy bracia ze tegoż rzemiosła cnotliwego z sprawiedliwego ze się 
wyuczył przi oiczu Janie Janusowiczu, który iuz za dostatecnie z nauki swei 
zadosci wyp uczyni. Actum przi czechu nasem starsei i mlo[d]sem braciei 
a(nno) et d(ie) ut supra.

84

Roku Pańskiego 1698,10 January.

Vcczywy Grzegorz Ziolko, rodzic tutecny miasta Woźnik czechmistrza 
na ten czas Matheusza Ziółka, starszych mistrzów Zuzika Marcina, 
Sczesnika Marcina, braciey młodszych Walentego Wiewiórki, Pospiech
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Wawrzina, Matheus Kukolka, Jan Jutrznia, Tomasz Niwa, Maciey Zielony, 
Woiciech Lis Uprzeimie miedzy bracia współ przyety za maistra czehu 
sowieckiego wyświadczony iego prośbę uprzeimam zadość uklonionam 
a dla iego pocciwego dobrago zahowania wespół miedzy bracia za maistra 
współ miedzy bracia mlodsego do czehu nasego prziety iest. Będzie 
wiedział nowo prziety brat Grzegorz Ziołko podług chwalitebnych articulow 
pocciwego czehu naszego pocciwego rzemiosła szewieckiego mianowicie 
ucciwosc panu cechmistrzowi i panom starsym i mlodsym przeciwko 
ludziom pospolitym. Działo się w mieście Voznikach przi zupelnei braciei 
czehu pocciwego sewieckiego roku, dnia ut supra.

85

Zapis wyzwolenia młodzieniaszka Woicieha Zuzika pozostałego po 
niebosciku Marcinie Zuziku na on czas pozostałego cechu rzemiosła 
pocciwego sewieckiego przed namy opatrz[n]emi Mateusem Ziółkiem 
cechmistrzem, Marcinefm] Sczesnikiem, Woycieh Wiewior, Jutrznia, 
Pospiech, Mierzwa, Gregier Ziolko, Madei Zielony. Stało się to roku 
1699,20 maj Roku Pańskiego 1699.

Vczciwy pan Szymon P[iconci]k rodzic tutecny m[i]asta Woźnik, 
cechmistrza na ten czas Matheusza Ziółka pomocnik Andrzeja Flakusa 
starsich iednego na ten czas Marcina Scesnika z młodszych Lis Voicieh, 
Maczei Zielony, Wawrzin Pospiech, Tomas Mierzwa, Jan Jutrznia vprzimie 
miedzy bracia współ prziety za maistra rzemiosła sewieck[iego] pocciwego 
naszego woznickiego wiswiacony za prośba uprzeimam zadość uklonionam 
dla iego pocciwego dobra iego zahowania za spoi miedzy bracia do 
mlodsego do czehu nasego rzemiosła szewieckiego. Będzie wiedział nowo 
przyiety Szymon Piconcik, podle artikulow pociwego czehu nasego 
rzemiosła sewieckiego woznickiego, mianowicie wespół wszytkim naprzód 
panu czehmistrowi panom starsym, także i mlodzym przeciwko ludziom 
pospolitym. Dało się w mieście Woźnikach przi zupelnei braciei, także przi 
swoim pomocnim, którzy przi tym byli i sliseli na ten cas. Działo się 
u Matheusa Ziółka czechmistrza na ten cas. Dnia novembris 23 vt supra

86

Roku Pańskiego 1701

Vcciwy pan brat Walęty Janusek, rodzic miasta Woźnik, cechchmistrza 
Matheusa Ziółka, starsego Marcina Scesnika, Woicieha Lisa, Jana Jutrznia,
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Grigiera Ziółka, Raka Wawrzina, Maczeia Zielonego, Walety Wiewiórka, 
Jan Kukolka, Tomasza Mierzwy, Szymona Piconia uprzimie wspol prziety 
miedzy bracia Walęty Janusek za maistra rzemiosła naszego pocciwego 
szewieckiego woznickiego. Wyswiacony i przyiety za prośba uprzeima 
zadość uklonio[na] dla iego pocciwego dobrego zahowania przyiety miedzy 
bracia do młodszego czehu rzemiosła nasego sowieckiego. Bedzie wiedział 
nowoprziety Jan (!) Janusek podle articulow sprawiedliwych rzemiosła 
nasego pocciwego naprzód cechmistrow, panom bratom starsym i mlodzym 
przeciwko ludziom i czechom pospolitym. Działo się w cehu naszym 
u Matheusa czechmistrza Ziółka, na ten czas przi zupelnei braciei z bratami 
rzamiosla szewieckiego ze swoim pomocnikiem, ktorzi przi tym byli na ten 
czas dnia stycznia 11 roku 1701.

87

Zapis nowego brata Pawia Zuzika czechu naszego szewieckiego 
przyietego wspol za maistra [....] naszech czechowych zaopatrzonym 
w roku 1702.

Na ten czas cechmistrzem Marcina Scesnika, starsam bracią Matheuszem 
Ziółkiem, Woiciehem Liszem, Wawtrzinem Rakiem, GrigieremZiołkiem, 
młodsza bracią Walentym Wiewiórką, Janem Kukolką, Simon Niwka, 
Walenty Januszek, oblicznie stanąwszy przed nas czech sewiecki wspólnie 
przyety miedzy bracia rzemiosła naszego pocciwego sowieckiego, który jus 
jest przyety z nauki swoiei iest przijety miedzy miedzy (!) nasz. A(nno) 
d(ie) ut supra. Roku Pańskiego 1702.

88

Zapis wyzwolenia Macieja Januszowicza, pozostałego po niebosciku 
Janie Januszowiczu zapiszanego do czechu naszego szewieczkiego księgi 
naszei czechowei iest zaopatrzony. Dnia 26 lutego 1705 roku za maistra 
jego brata swego Valetego Januszowicza zadosz panom bratom od obu 
zaopatrzono.

Przed nami na ten czasz Marczina Sczesnika, czechmistrza, starszego 
stołu Matheusza Ziółka, Voiciecha Lisza, Wawrzina Pospiecha, Grygiera 
Ziolko także mlodza bracia Walentym Wiewiorem, Maczejem Zielonem, jan 
Jutrznia, Simon [Picon]39, Jan Kukolka, Paweł Zuzik, Tomasz Mierzwa,

39 Nazwisko opuszczone przez pisarza.
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v niego tego rzemiosła szewieckiego jako na nenia nalezi, tak szamemu 
mistrzowi, bratom we wszytkich postępkach ccziwych poslusnie zie 
zachował jako veeziwi młodzian Maczei Januszowie z nauki podle 
artikulow sławnych czechowych jest wyzwolony. Actum ut supra.

89

Zapis wyzwolenia Grzegorza Borczyka pozostałego po niebosceku swoim 
rodzicu u którego wyuczył swojego brata Pawła Zuzyka zapiszanego do 
czechu naszego szewieckiego w księgi nasze czechowe [w] Woźnikach 
iest zaopatrzony dnia January 12, roku 1707 za maistra Pawia Zuzika 
iest wyuczony Grigier Borcik k zadość panem bratem rzemiesla naszego 
szewieckiego od obudwu iest zaopatrzono.

Przed nami na ten czas Marcina czechmistrza Scesnika, starsego stołu 
Matheusza Ziółka, Wawrzyna Pospiecha, Walentego Wiewiora, Grigiera 
Ziółka, tak młodszego stołu szewieckiego Jana Jutrznia, Pawła Zuzika, 
Simona Niwki, Jana Kukolki, Macieja Zielonego, Walentego Januszowicza, 
Tomasza Mierzwy tenże uczeń, który jest wyzwolony w czehu naszego 
rzemiosła szewieczkiego, tak szamemu mistrzowi, także bratom a on także 
Grygier Borczyk, jako pana oycza, tak starszemu jako i młodszemu 
powinien we wszytkich postępkach veeziwose jednemu każdemu poslusnie 
i wiernie się sprawowacz jako młodzieniaszek poccziwie powinien 
sprawować w rzemiesle podle articulow sławnych naszych czechowych. 
Actum ut supra.

90

[1708] Zapis wyzwolenia Grygiera Mysczyka.

Którego się wyuczył rzemiesla swego szewieckiego Grygiera Ziolcyka, 
który się [p..ie] do tego czaszu zachował, który pozostali po nieboscziku 
rodzyczu [....] który się wyuczył u Grygiera Ziółka, który się wyucził, 
zaopatrzę do naszych ksiąg cechowych rzemiosła naszego poczciwego 
szewieckiego w mieście Woźnikach jest zapisany zaopatrzony [...] roku 
P(ańskiego) 1708 dnia 26 january, który majstra miał przez ten rok 
poczciwie wyuczył zadosic panom bratom wszytkim jest zaopatrzoni przed 
nami na ten czas bedaczy czechmistrzem na ten czas Marcina Sczesnika, 
bratow starszych, Mathe[usza] Ziółka, Wawrzina Pospieha, Wale[nJtego 
Wiewiora, Grygiera Ziółka, Macieja Zielonego, Jana Jutrznie, Mierzwy
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Tomasza, Jana Kukolki, Wale[n]tego Janusza, Pawia Zuzyka, który jest 
wyzwolony zaopatrzony całemu cechowi zadosyc uczynionyszamemu 
mistrzowi y bratom wszystkim powinien we wszystkich postępkach 
w uczciwości pana czechmistrza pa[nów] bratow starsych, młodsych jako 
młodzieniaszek w uczciwości każdego szanowacz podle articulow naszych 
czechowych woznickich.

91

[1709] Zapis wyzwolenia Pawia Lisza wyuczynionego w rzemieslie 
szewieczkim

Stal się zapis wyzwolony vczciwego młodzieniaszka Pawła Lisza 
wyucziwsi się v mystra swojego Wale[n]te[go] Januszowicza ze on 
zadosyc uczyniwszy zadoszy majstrowi dal ze tez bratom wsystkim, ze on 
z rodzicem swoim vcziwie się sprawował i dal sobie zaopatrzec do naszych 
ksiąg czechowych rzemiosła szewieckiego w miesczie naszych Woźnikach 
jest zapisany, zaopatrzony przy czalym naszym czechu roku P(anskiego) 
1709 dnia 23 january Walentego Januszowicza za majstra sobie 
upodobawszy sobie wyuczywszy się do roku na ten czas czechmistrza 
Grygiera Ziolko, braci starszych Marczina Sczesnika, Matheusza Ziolko 
braciei starszych, Marczina Sczesnika, Matheusza Ziolko, Wawrzina 
Pospiecha, Walentego Wiewiora, młodszego stołu Jana Jutrznie, Macieja 
Zielonego, Tomasza Mierzwy, Jana Kukolki, Waletego Janusza, Pawia 
Zuzika, jest zaopatrzony wszytkem bratom we wszytkich postępkach 
w uczciwości tak majstrów, każdego vszanowai, dal się zapisać do ksiąg 
naszych czechowych szewieckich woznickich. Actum vt supra.

92

A(nn)o1710, dnia 20january

Stal się zapis przyecia [do] czechu naszego szewieckiego Macieia 
Januszowicza za majstra przijety iest spoinie miedzy bracia czechowa, który 
iest wyuczony y zadość czechowi czalemu panom bratom starszego stołu 
Grygiera Ziółka czechmistrza na ten czas bedaczego, starszego stołu 
Marczin Sczesnik, Mathaeus Ziolko, Walenty Wiewior, Wawrzin Pospiech, 
młodszego stołu Jan Jutrznia, Jan Piczon, Jan Kukolka, Tomasz Mierzwa, 
Walenty Janusz, Maciej Zielony, Paweł Zuzik, który on jest poslusny bratom 
wszytkim wespolecznie u chce się podług articulow sprawowacz y wszytkie
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posługi podług nalezytisci będzie się sprawował mianowicie p(anu) 
cze[chmistrzowi], bratom starszym y mlodsym. Będzie wiedział nowo 
przyety Madei Janus spoinie s pomocnikiem Maciejem Zielonym jak się 
ma sprawowacz według postępku.

93

Przyem Grigiera Mysczyka za majstra do czechu szewieckiego.

A(nno) 1710 dnia 3 juny stal się zapis do ksiąg do protokulu naszego 
szewieckiego Grygiera Myszsyka za majstra spoinie za brata miedzy bracia 
jest przijety na którego nie rozumiejącz by zadosyc nie uczyniel rzemiosłu 
dozwalamy czala lawicza czechu naszego szewieckiego, na ten czas 
czechmystrza Gregorza Ziółka, Marcyna starsza braciom Sczesnika, 
Matheusza Ziółka, Walentego Wiewiora, Wawrzyna Pospiecha, młodszego 
stołu braciej spolnej Jana Jutrznie, Jana Piczonia, Jana Kukolki, Tomasza 
Mierzwy, Macieja Zielonego, Walentego Wiewiora, Pawia Zuzyka, Macieja 
Januszowicza. Gry’gier Mysczik , który on jest poslusznim iako powinność 
należy Czechowa czechmistrzowinaprzod gdyby w drogę miał ize ma się 
opowiedzic jak jest podług artikulow naszych czechowych podług 
nalezitosci będzie się powinien sprawowacz mianowicie naprzód 
czechmistrzowi, bratom starszego stołu, jako młodszym będzie wiedział 
jako się sprawowacz nowo przyety Grygier Myska spoinie Waletego 
Wiewiora za pomocnika na ten czasz majaczego y zadoszyc według 
postępków czechu szewieckiego [...] vczynionego.

94

A(nno) 1711 dnia 10 february.

Stal się zapisz Jana Ziolczyka wyuczywszy u Gry gier a Ziółka majstra 
czechmistrza na ten czasz bedaczego z bracia swoja starszego stołu 
Marczina Sczesnika, Mateusza Ziółka, Walentego Wiewiora, Wawrzina 
Pospiecha, młodszego stołu Jana Jutrznia, Macieja Zielonego, Simona 
Niwki, Jana Kukolki, Tomasza Mierzw[y], Walentego Janusza, Pawia 
Zuzika, Macieja Janusza, Grygiera Myski [...] a który iest do naszego 
protokołu naszego szewieczkiego, który iest zachowany poczciwie jakie 
sobie postepowacz według naiezytosci y w poszanowaniu miecz jednego 
każdego majstra y nas łudzę jest poslusny dal się do protokołu wpisacz jak 
iest zachowaf..][...] urzędu naszym woznickim. Ut supra.

54



95

Zapis za majstra Kazimierza40 Spaka, syna Jana Kruzela aliasz Spaka 
zapiszanego do protokulu naszego szewieckiego przyiety iest za brata 
do społeczności i zaopatrzony a(nno) 1711, dnia 10 February.

Vprzeimie iest przyety zaopatrzony do ksiąk naszych czechowich za 
majstra społu jest zachowali y wyswiatczony jak iego list z Gor 
Tamowszkich41 jego jego swiatczy jak iest w nauczę doskonale zachowali 
rodzicem swojm jest Andrzejem Flakusem przed nami czechem jest 
ogłoszony, którzy z rękoma wysli bedacze przed nami na ten czasz 
czechmistrza Grygiera Ziółka, bracia starsza Marcina Sczesnika, Mateusza 
Ziółka, Wawrzina Pospiecha, Walentego Wiewiora, młodsza bracia Jana 
Kukolki, Tomasza Mierzwy, Walentego Janusza, Pawła Zuzika, Macieja 
Janusza, Grygiera Myscyka bedacemy na ten czasz bracia społecznie, ktorzi 
jemu zyczliwosczi zyczą za brata miecz miedzy szobą a postepowacz 
miedzy nami powinien jak nasze artikuli opiewaj am będzie nowo brat 
Karzimierz (!) Spak]sk naśladuje.

96

Zapis wyzwolenia Jana Mysczyka, który się wyuczył rzemiosła 
szewieczkiego zadoszycz w czechu uczynionego.

Stal się zapis wyzwolenia Jana Mysczyka roku 1711, dnia 10 February, 
który wyuczywszy się tegosz rzemiosła poczcziwie y dobrze się zachował 
u tegosz majstra Grygiera Ziółka, który jest po protokołu do ksiąg naszych 
iest zapiszany, któremu Janowi Myscze wolno będzie wedrowacz 
gdziekolwiek się obrocie ilebykolwiek zaciepniono mu było, tedy na tego 
skoda przepada zupełna, czata ławica czechu naszego szewieczkiego 
starszego stołu czechmistrza na ten czas Grygiera Ziółka, colegow 
Marczina Sczesnika, Matheusza Ziółka, Walentego Wiewiora Wawrzina 
Pospiecha, braciei młodszych Macieja Zielonego, Jana Jutrznie, Tomasza 
Mierzwy, Walenty Janusz, Jan Kukolka, Paweł Zuzyk, Maciej Janusz,

40 Or. Karzimierza
41 Tarnowskie Góry, miasto na Górnym Śląsku 12 km na północ od Bytomia.
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Grygier Myszka, Karzimierz Spak, Simon Niwka, którzy bracia na ten czasz 
będący spoi czaly zupełny czech daje wyzwolenie i mocz gdzie się kolwiek 
wolno obroci może wolno mu będzie który się dobrze zachował tylko sobie 
powinien postepowacz według nalezytosci czechowej powinien sobie 
postepowacz jak należy. Działo się w czechu naszego szewieczkiego 
zupełnego miastecka naszego woznickiego. Datum die ut supra.

97

Roku Pańskiego 1712, d(nia) 10 January.

Zapis wyzwolenia Matheusza rodzicza Jana Biedy w ten spossob 
nauczenia rzemiosła naszego szewieckiego, który v majstra wyuczywszy się 
Walentego Janusza, jego zadoszczą uczynionego w nauczę swojej tenże 
Mathausz Biedzik wyuczywszy się tegosz będzie jemu wolno do miasta 
innego wedrowacz gdziekolwiek będzie chciał tak do Polski, tak do Śląska, 
wszędzie kolwiek będzie bespieczny w tym gdyby kto zarzucie! będzie 
wiedział gdzie tego będzie poszukował, które jest do prziwiliejow naszych 
czechowych ksiąg protokołu naszego jest vwiedziony j zaopatrzony. Działo 
sie na ten czasz czechmistrza Grygiera Ziółka, Marczina Sczesnika, 
Wawrzyńca [Pospiecha], Matheusza Ziółka, Walentego Wiewiora, Jana 
Jutrznia, Tomasza Mierzwy, Symona Niwki, Jana Kukoly, Walentego 
Janusza, majstra jego, Paweł Zuzik, Maciej Janusz, Grygier Myska, którym 
zadosyc czalemu zupełnemu czechowi zapłacono j zaopatrzono według 
nalezytosci czechowej miasta Woźnik.

98

Zapis wyzwolenia Walentego Papaia, szyna Jana Papaia oj cza iego, ze 
wyuczywszy v majstra Pawia Zuzika na ten czas bedaczego roku 
P(anskiego) 1712.

Jego zadoszyc w nauczę doskonale wyuczywszy się y zadosyc 
majstrowi w zapłacie uczyniono, ze jemu czaly zupełny czech daje 
wyświadczenie y dozwolenia, za jemu będzie wolno wedrowacz 
gdziekolwiek sie obroczi we wszelki krajach jest jemu pozwolono od 
czalego zupełnego czechu 10 february będzie wiedz[iał] Walenty Papai jak 
sobie postepowacz jeżeli by jemu zarzucono rzeby (!) się ne przi czechu 
uczył bedzie wiedział kady tego poszukowacz od czalego zupełnego czechu 
jemu jest zaopatrzono y vwiedziono do protokulu alias ksiąg naszych
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czechowych na ten czasz bedączy czechmistra Gry gier a Ziółka, Mar cz in a 
Sczesnika, Walentego Wiewiora, Wawrzina Pospiech, Jana Jutrznie, 
Tomasza Mierzwy, Symona Niwki, Walentego Janusza, Pawia Zuzika, 
Macieja Janusza, Grygiera Mysczyka świadczy zupełny czech szewieczki 
za majstrowi zadoszyc zaplacieł i vkontentował według nalezytosci 
czechowej zadosyc vczyniono. Działo się to w mieście Woźnikach.

99

Zapis wyzwolenia zaopatrzenia młodzieniaszka Jakuba szyna Marczyna 
Sczesnika zadoscz uczynienia czalemu zupełnemu czechowi do xąk 
naszych czechowych jest zapiszany, czechu naszego zupełnego jest 
vpriwiliewany, anno 1712, dnia 21 april.

Przed nami Grzegorzem Ziółkiem, czechmistrzem na ten czasz z bracia 
swoya starszego stołu Matheuszem Ziółkiem, Wawrzyńcem Pospiechem, 
Walentym Wiewiorem na ten czasz bedaczi yego rodzic [starszym] tegoż 
Jakuba syna Marczina Scesnika rodzicza swego, młodsego stołu młodszy 
bracia Jana Jutrznie, Szimona Niwki, Jana Kukolki, Tomasza Mierzwy, 
Walentego Janusza, Pawia Zuzika, Macieja Janusza, Grygiera Myski, 
Karzimierza Spaczka. Oblicznie stanąwszy Maciej Janusz spoinie 
z Marczinem Scesnikiem rodziczem swego syna, który zeznał Maciey 
Janusz zasie odemie doskonale wyuczył [...] swego poccziwego 
szewieczkiego przi rodziczu jego wypuscza go z nauki [....] wypostcza. 
Actum, die ut supra.

100

Zapis wyzwolenia Symona szyna Andrzeja Maxisia miesczanina 
tutecznego wyuczywszy się od vcczywego Walentego Janusza brata 
czechowego szewieckiego roku P(ańskiego) 1713, dnia 17 January.

Przed nami opatrz(nym) na ten czas Grzegorzem Ziółkiem, 
czechmistrzem, starszych bratow Marcinem Sczesnikiem, Mateusz Ziolko, 
Walenty Wiewior, Wawrzyniec Pospiech vccziwego chwalitebnego czechu 
szewieckiego miastecka Woźnik sławny majster Walenty Janusz 
z uccziwym Szimonem Maxiszikiem stanał zeznał jak się poccziwie uczył y 
zachował wiernie i poczciwie zachawał się doskonale tegosz rzemiosła 
szewieckiego przi bracie starszych młodszych Jana Jutrznie, Szymona 
Niwki, Tomasza Mierzwy, Jana Kukolki, Walentego Janusza, Pawia Zuzika,
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Macieja Janusza, Grygiera Myscika ze się wyuczył podle artyculow 
chwalitebnych czechowych jako na uccziwego ucnia należy tak majstrowi 
y majstrowej uccziwie braczei czechowei we wszytkich postępkach wiernie 
zachował mist[rz] jego z nauki podle artikulow sławnych czechowich 
wyzwoliel się. Actum a(nno) et d(ie) ut supra.

101

Roku 1714, 28 januarii. Zapisz wyzwolenia uccziwego Jedrzyja Matlaga 
mlodzieniaska imieniem, Tomasza Matlaga szyna jego własny poccziwie 
zachowany, który się wyuczył rzemiosła szewieckiego v Macieja 
Janusza w 1713 roku czechmistrza na ten czasz czechu sławnego 
poccziwego szewieckiego.

Przed nami Grygierem Ziółkiem, czechmistrzem, z bracią starszego 
stołu Matheusza Ziółka, Walentego Wiewiora, Wawrzina Pospiecha, z 
bracią młodszą Jana Jutrznie, Tomasza Mierzwy, Jana Kukołki, Walentego 
Janusza, Szymona Niwki, Pawła Zuzika, Macieja Janusza, Grygiera Myski 
oblicznie stanąwszy Jedrzei Matlag miescanin tuteczny, który szyna 
swojego dal na naukę rzemiosła poczciwego szewieckiego, który on się 
Czechowi naszemu pewnie oswobodziel, zaczem mu się daje do protokołu 
naszego szewieckiego zapisz poświadczony czaly zupełny czo jak jest 
vccziwie zachowany rodziczow pocztiwich miasta Voznik. Actum a(n)no et 
die vt supra.

102

Zapisz przyecia vczciwego młodzieńcza szyna Andrzeia Maxisia iego, 
imieniem Szymona, wespół za majstra poccziwego przijety do naszego 
szewieckiego. Stało się to roku Pańskiego 1716 dnia 3 marty.

Przed nasz czechmistrza Grygiera Ziółka, braciei collegow jego 
starszych Wawrzina Pospiecha, Walenyego Wiewiora, Tomasza Mierzwe, 
Walentego Janusza bracia starsza, także pospołu j młodsza czechu naszego, 
przedstapieł przed nasz mianowany przed nasz spoinie s przyjacielem 
swojm, jak to rodzicem własnym Andrzejem Maxisiem, tenże zwys 
mianowany młodzieniaszek Szymon Maxisz, prosząc, żeby my go za majstra 
przyeli, czo my widząc jego poważna przyczyna poccziwie wyćwiczony 
w rzemieslie naszem my zwys mianowanego mlodziniaska, my jego nie 
możemy odstawicz ale spoinie przimuiemy za majstra społu, któryś brat 
Szymon Maxis podług chwalitebnych artyculow naszych jest do ksząg
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naszych wpiszanych, który w czechu naszym powinien wszelakam 
poccziwosc zachowanie z bojaznia Pańską najprzód rodziczowi poslusny, 
także pani maczcze (!), która tak powinna bycz w uszanowaniu, tak jak 
rodzona matka powinno bez karania czechowego gdyby się przykazało, bo 
się to nie godzy. A(nno) et die ut supra.

103

Roku i dnia 16 (octo)bris 1716. Zapisz przijecia do społeczności bracziei 
rzemiosła poccziwego szewieckiego tak starszych jako y młodszych

Przed nami na ten czas czechmistrza Grygiera Ziółka, bedącz zupełna 
bracia spoi przyety do stołu naszego szewieckiego bracia zupełna, bracia 
starsza mianowicie Wawrzin Pospiech, Walenty Wiewior, Tomasz Mierzwa, 
Walenty Janusz, bracia młodsi Jan Jutrznia, Symon Niwka, Jan Kukolka, 
Maczei Janusz, Paweł Zuzik, społecznie z ynszemi bratami zwysz 
mianowany nasz pan brat Grygier Borek poczciwie zachowany czaly 
zupełny podle prozby, według nalezytosci zadoszy podług możności [...] 
a tak żeby pan brat wiedział jako się z bracia obchodzie mianowaney 
obslusnym ma być nie obmawiac, kiedy się przekaże pewna karę otrzima, 
czechu posługę wszelaką, powinności powinien obstawacz.

104

[1716?] Zapis wiswolenia z wswotkiego (!) który za majstra przijjęty] 
Jan Ziolko do spoleenosei zupełnego czechu poccziwego naszego 
szewieckiego współ za maijstra przijety.

Przed nami na ten czasz czechmistrza Szimona Niwki, pozostałego 
w tym czasie przi upełnej braciei stołu naszego sewickiego bracia starszego 
stołu, czechmistrza Simona Niwki, Grygiera Ziółka, Walentego Wiewior a, 
Walentego Janusza, Jana Kukolka, tak Wawrzyna Pospiecha, Tomarza 
Mierzwa, Jana Jutrznie, Macieja Janusza, Grygiera Myszki, także Simona 
Maxisia wszitkich bratow siedzących, ktorzi z mielosci swojei nie zazdrości 
wisatego (!) ale jemu błogosławią tego według zadosci jego, zaczem pan 
brat będzie wiedział jako sobie miał postepowacz jako młodszy, żeby miał 
w poczciwości jednego każdego brata, także cechmistrza, żeby jemu 
posluszen był we wszelakich rzeczach posługę wszelaka powinien czynie.
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105

Zapis wyzwolenia uczciwego młodzieniaszka imienim Marcina 
Bednarka, rodzica z miasta Psczeny w ten nizey nasladujaczy sposob.

Przed nami opatrnemi Symonem Ziółkiem, Wawrzynem Rakiem, 
Valentem Wiewiorem starszemi mistrzami czechu naszego szewieczkiego 
miasta oblicznie stanąwszy uczciwy a opatrny Grzegorz Ziołko, starszy 
mistrz czechu naszego szewieczkiego y wyznał jest tenże wyżej pisany 
Grzegorz Ziołko jakosz to mistrz, za się u niego uczył tegosz rzemiosła 
naszego szewieczkiego pomieniony młodzieniaszek Marcin Bednarek podle 
chwalitebnych a sławnych articułow naszych czechowych a w takowym 
ćwiczeniu y nauczę wiernie y posłusznie życzliwie się tak samemu 
mistrzowi, jak tez paniey małzoncze jego, jako na uczciwego ucznia należy 
i jakosz tez y wszytkim p(anom) panom mistrzom wszelake uczciwosc 
czynieł y zachował się, o którym nicz złego nie mówi, tylko wszystko dobre 
jego zachowanie, którego na ten czasz z nauki wypuscza y wyzwala, 
ktoregosz to wyzwolenie do act naszych czechowych z wiadomością 
braciey czechowey dnia 2 marty a(nn)o 1722.

106

Zapisz zaopatrzenia nowego brata do czechu naszego przyjętego na 
zadość Marczina Bednarka do ksiąg naszych jest zapisano d(nia) 
3 marty A(nn)o 1724.

Przed nami Symonem Niwką, czechmistrzem na ten czasz a p(anami) 
bratami jego starszemi Grzegorzem Ziółkiem, Valentym Wiewiorem, 
Wawrzinem Rakiem y młodszą bracią, oblicznie stanąwszy przed sławny 
czech nasz szewieczki uczciwy Marcin Bednarek spoinie y ze slowutnem 
Symonem Mrozem collegą na ten czasz sławn[...] urzędu radzieczkiego 
miasta Woźnik, przystoynie nasz żądaj acz, aby był za uczciwego mistrza do 
act naszych czechowych y przyjęty był a zapisany. Niemogąc my ządosci 
jego wszakze za poradą braciey zupelney odmowie pomienionego Marczina 
Bednarka za ucciwego y w niczym nie podeyzdrzalego rzemisnika a mistrza 
do act naszych przyimuiemy, ktorysz to nowociwy mistrzma się podle Pana 
Boga y chwalitebnych articułow czechowych rządzie y sprawować 
rzemiosło swoie bez nagany miedzy nami przewodzie pod pokuta jako 
articuły nasze czechowe z sobą przenoszą y posłuszeństwo wszelakiey 
czechowi naszemu y uczciwosc zachować. Actum a(nn)o et die ut supra.
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106a

Tegosz dnia y roku.

Co się dotyczę tegosz Marczina Bednarka, jego rodu podcziwego za 
takowy przedstawię! rekoymie sławny p(anow) Symona Mroza a Valentego 
Janusza, za on swoy rodowy list poniewadz odległo w jednym roku 
pokazać y takowym się legitymować chcze, co pomienioni rekoimaczy 
wykonać z nim rękodanim podslubieli y chczą.

107

Zapisz zaopatrzenia uczciwego młodzieniaszka imienim Vyta Raka syna 
magistrowskiego, rodzica tutecznego w ten sposób.

Przed namj opatmemj Symonem Niwką, czechmistrzem na ten czasz, 
Grzegorzem Ziółkiem, Wawrzinem Rakiem, Valentem Wiewiorem, starszemi 
mistrzami czechu naszego szewieczkiego miasta Woźnik oblicznie 
stanąwszy uczciwy a opatrny Valenty Wiewior, starszy mistrz czechu 
naszego szewieczkiego y wyznał jest tenże wyzey pisany p(an) Valenty 
Wiewior jakosz to mistrz, że się u niego uczył tegosz rzemiosła naszego 
szewieckiego pomieniony młodzieniaszek Vitt Rak, podle chwalitebnych 
a sławnych czechowych naszych articulow a w takowym ćwiczeniu 
y nauczę wierne poszłusznie y życzliwie tak samemu mistrzowi, jak tez 
y paniey małzoncze jego, jako na uczciwego ucznia należy, tak tez 
y wszytkim panom mistrzom wszelaka uczciwosc czynieł y zachował się, 
o którym nicz slego nie mówi, tylko jego dobre zachowanie, którego na ten 
czasz z nauki wypuscza y wyzwala, ktoregosz to wyzwolenie do act 
naszych czechowych z wiadomością braciey czechowey d(nia) 
6 novemb(ra) a(nno) 1724.

108

Zapis zaopatrzenia nowego brata do cechu naszego przyietego, na 
zadość Vita Pospiecha do xiąk naszych iest zapisano, d(nia) 15 February, 
anno 1730.

Przed namy Symonem Niwką, na ten czas cechmistrzem a p(anami) 
bratamy starszemy Wawrzinca Pospiecha, Velentego Januszem, Jonem 
Kukułką, y młodszom bracią. Stanowszy przed slaw(ny) cech nasz 
szewieckj uczciwy mlodzion imieniem Vit Pospiech zpołnie z panem
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oycem swoim Wawrzincem Pospiechym alias Rakiem. Przistoinie nas 
zadaiąnc aby był za uczciwego mistrza do akt naszych cechowych 
y przyiety był, a zapisany, niemogac mu ale ządosci Jego |:wszak ale za 
poradą bracią zupelney:| odmowie, pomienionego Vita Pospiecha za 
uczciwego y w niczem nie podewdrzalego maistra rzemiesnika, do akt 
naszych przyimuiemy, ktorey to nowociwey mistrz ma się podle Pana Boga, 
y chwalitebnych artikułow cechowych rządzie y sprawować rzemiosło 
swoie bes wszeliakiey miedzy nami przewodzić, pod pokutą według 
articulow naszych cechowych, y posłuszeństwo wszeliyakie cechowi 
naszemu, y uczciwość zachować. Dało się anni et die ut supra.

108a

Nie przepominająnc ale przislubieł tenże często mianowany Vit 
Pospiech a mistrz naszego uczciwego cechu, do cechu oddać 10 złotych, 
którą sumę powinien będzie oddać na termine, a to na nasladuiącey sposób: 
to iest w rok a w rok po 2 złoty, asz się suma wysz mianowanych 10 złotych 
wypełny.

109

Zapis zaopatrzenia nowego brata do cehu nasego przyetego na zados 
Walentego Gaia do xąg nasych iest zapisano 29 januarius anno 1731

Przed nami Symunym Niwkam na ten casz ochmistrzem a p(anami) 
bratam i starsymi Wawrzina Pospieha, Walentego Janusa, Jana Kukułki 
y mlodsam bracam Grygier Myska, Macej Janus, Jan Zolko, Wit Pospieh 
stanawsy przed sławny cech nasz sewieczki Walenty Gaj zupełnie s panem 
bratym Grygierem Myskam przistoinie nas zadaiac aby był za vczciwego 
mistrza do act nasyh echowych y prziyety był a zapisany nie mogąc my ale 
zadoscy jego wszak ale za porada bracą zupełnej odmowie pomienionego 
Walantego Gaia za veziwego y w nicym nie poderzałego maystra 
rzymiesnika do act nasyh przijmuiemy, który to nowocziwi mistrz ma się 
podle Pana Boga y chwalebnych artikułow cehowyh rządzie y sprawować 
rzemiosła swoie bes wselkiej miedzy nami przewodzie pot pokutąm według 
artykułów nasyh cehowyh y poslusenstwo wsielijakie cehowj nasymu 
y ucziwos zahowac. Stało się ut supra.
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109a

Nie przipominajac ale przislubiel tenże często mianowany V/alanty Gai 
w miestrz nesego ucziwego czehu do cehu oddaz 8 twardych, którą sumę 
się tys slawoty cech kontentuie, która suma powinien będzie oddać na 
terminy: pierwsy termin ma oddać na Wielkanoc to ies twardy talar a to 
nasladuiacy sposób to lest w rok a w rok po twardem talaru as się suma 
wypełni wys mianowana suma 8 twardych.

110

Zapis zaopatrzenia nowego brata do cechu naszego przijetego na 
ządosc Michała Maysner do xąg nasych iest zapisano 26 novembris 
Anno 1731.

Przed nami Symunym Nijkam na ten cas cehmistrzem a P(anami) 
bratami starsymi Wawrzina Pospieha, Walantego Janusa, Jana Kukolki, 
y mlotsam bracam Griegiera Myski, Maceja Janusa, Witta Pospieha, 
Walentego Gaia, stanąwszy przied sławny ceh nasz szewieczki Michał 
Manser zupełnie z panem Jędrzejem Otrymnikiem a panem oycem 
Woiciehem Janotą przistoinie nasz zadaiac aby był za uczciwego mistrza do 
act nasych cechowych przijety był a zapisany nie mogąc my ale zadosczy 
jego wsiąk ale za poradam bracy zupełnej odmowie nie mogli 
pomienionego Mihala Mansera za uczciwego i w nicem nie poderzialego za 
maistra rzemiesnika do act nasech przimuiemy, który to nowoucziwy 
mierstrz ma się podle Pana Boga y chwialebnech artykułów cehowych 
osiadzich y sprawować rziemioslo swoie bes wsielkich miedzy nami 
prziewodzic pot pokutąm według artykułów cehowych nasyh 
y poslusenstwio wsielakie cehowi nasymu y ucziwos zahowac. Stało się 
anni et die vt supra.

110a

Nie prziepominaiac ale przislubiol tenże cęsto mianowany Michał 
Manser a miestrz nesego ucziwego [cechu], do cehu oddać 8 twardych, 
która suma w rok a w rok po reńskim as się suma wypełni 8 twardych pot 
ręki omem pana Jędrzeja Otrymnika a pana oyca Woiciecha Janota.
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Ill

Zapis zaopatrzenia nowego brata do cechu naszego przijetego na 
ządosc Jana Strzałki ze Za raw42 do xąk nasych iest zapisany d(nia) 
9 december anno 1732.

Przed namy Symunem Niwką na ten czas cechmistrzem a p(anami) 
bratamy starszemy Wawrzinem Pospiecha, Valentego Janusa, Jana Kukolki 
y młotsąm bracam Macieia Janusa, Jąna Ziółka, Vita Pospiecha, Walentego 
Gaia, Michała Mersera stanąwszy przed nami sławny ceh nasz szewieczki 
Jąn Starka Zarawy miasta zupełnie z panem Jedrzeiem Sreterem przistoinie 
nass ządaiąc aby był za veziwego mistrza do act nasych cehowych przijety 
był a zapisany nie mogąc my ale zadoscy iego wsiąk ale za poradam bracąm 
zupełnie odmowie nie możemy pomienionego Jana Starki ze Zaraw za 
veziwego y w nicem nie poderzalego za maistra rzemisnika do act naseh 
przymujemy, który to nowo vcziwy mierstrz ma się podle Pana Boga 
y chwalebnych artykułów cehowech rządzie y sprawować rzemiosła szwoie 
bes wsielkiej miedzy namy przewodzich pot pokutam według artikulow 
cehowych nasych y poslusenstwo wsielakie cehowi nesemu y vcziwoscz 
zahowac. Stało się anni et die vt supra.

1732, dnia 9 September.

Nieprziepominajac ale przislubiol tenże ale cęsto mianowany Jan Starka 
ze Zaraw a mierst nasego veziwego do cechu oddać 9 twardych przi 
swiacynie ma dac jeden twardy talar a potym w rok a w rok po dwa reńskie 
ma oddawać as się suma wypelny 9 twardych pod rekiomiem pana 
Jędrzieja Sreitera. Stało anni et die vt supra.
Ytem dwa fonty wosku ma dac.

A(nno) D(omini) 1740 dnia 28 sticnia.

Stała się dobrowolna ugoda miedzi sławnymi bratami z posdrzedniego 
a z mlodzszego stołu to yest s panem Jonem Ziółkiem z iedney 
a z Michałem Maisnerem a Matteusem Janusem ize będąc oni w panskiem 
domu pospołu przi tronku y tak tenże censto pomieniony Jan Ziolko z tey 
kontarwesyey nic pokazać nie mógł tak, ze przyeciwko niem wyes 
mianowanem Michale Maysnerze a Matusie Janusie nic nie wie, tielko co 
cnego a podciwego, yak na podciwych bratow nolezy a ile bi się kto 
takowimy ponktamy dał słysec, takowy przepada szesc fontów pokuty. 
Stało się przi nasem slawnem a zupelnem cechu. A(nno), die ut supra.

42 Zaraw, obecnie Żuraw, wieś w Malopolsce, km na północ od Janowa

lila
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